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1 Zur Europawahl

In der Zeit vom 23. bis zum 26. Mai 2019 konnten die Bürgerinnen und Bürger der 
Europäischen Union (EU) das europäische Parlament wählen. Am 26. Mai 2019 hat 
die neunte Europawahl in Deutschland stattgefunden. 
Rund 400 Millionen Wahlberechtigte aus 28 Mitgliedstaaten der EU waren aufgeru-
fen, insgesamt 751 Abgeordnete des Parlaments für die nächste Legislaturperiode 
zu wählen. In Düsseldorf waren 414.525 Wahlberechtigte zur Wahl aufgerufen.

Das Europäische Parlament und seine Aufgaben

Das Europäische Parlament ist das einzige direkt demokratisch gewählte Organ der 
Europäischen Union. Seit 1979 wird es alle fünf Jahre direkt von den Bürgerinnen 
und Bürgern der EU gewählt. Der Hauptsitz befi ndet sich in Straßburg.
Das Parlament vertritt die Interessen der europäischen Bürgerinnen und Bürger. Es 
entscheidet über den Haushalt der EU (Haushaltsbefugnis) sowie weitere wichtige 
Gesetze (Legislativbefugnis) und wählt eine Präsidentin oder einen Präsidenten der 
Europäischen Kommission. Als Teil des „institutionellen Dreiecks“ aus Parlament, 
Kommission und Ministerrat kommt dem Parlament auch die Kontrolle der anderen 
EU-Institutionen zu (Kontrollbefugnis). Ein eigenständiges Initiativrecht hat das Par-
lament jedoch nicht, es kann also keine eigenen Gesetzesvorlagen einbringen. Die 
Mitwirkungsrechte des Europäischen Parlaments wurden im Laufe der Jahre ausge-
baut und durch den Vertrag von Lissabon stark erweitert. 
Aus allen Mitgliedstaaten der EU sind Abgeordnete verschiedener Parteien im Parla-
ment vertreten. Die Abgeordneten gruppieren sich innerhalb des Parlaments nicht 
nach nationaler Herkunft, sondern entlang ihrer politischen Ausrichtung in Fraktio-
nen. Hierfür schließen sich die nationalen Parteien mit ähnlichen politischen Ansich-
ten zu (wechselnden) europäischen Fraktionen zusammen. 

Das Wahlsystem

Bei der Wahl des Europäischen Parlaments wird nicht nach einem einheitlichen 
Wahlverfahren gewählt, sondern jeweils nach den Vorgaben der nationalen Wahlge-
setze. Es gelten lediglich einige gemeinsame Grundsätze, die im Europa-Direktwahl-
akt von 1976 festgeschrieben sind. So müssen die Wahlen allgemein, unmittelbar, 
frei und geheim erfolgen. Auch stimmen alle Länder nach dem Verhältniswahlrecht 
ab. Die Europawahl ist also – anders als zum Beispiel die Bundestagswahl – eine 
reine Verhältniswahl mit Listenwahlvorschlägen von Parteien und sonstigen politi-
schen Vereinigungen. Jede Wählerin und jeder Wähler hat eine Stimme. Wahlkreise, 
in denen Kandidatinnen und Kandidaten direkt gewählt werden können, gibt es bei 
der Europawahl nicht. Das Wahlrecht haben alle EU-Bürgerinnen und -Bürger ab 
dem 18. Lebensjahr (in Österreich und Malta ab dem 16. Lebensjahr).
Im Lissaboner Vertrag ist die Zahl der Mitglieder des Parlaments festgelegt. Er legte 
die Zahl der Mitglieder des Europäischen Parlaments auf 751, die Höchstzahl der 
Abgeordneten eines Landes auf 96 und die Mindestvertretung eines Landes auf 
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sechs Abgeordnete fest. Die Verteilung der Sitze richtet sich zwar nach der Ein-
wohnerzahl der einzelnen Mitgliedsstaaten, spiegelt jedoch nicht alle Stimmen der 
Wählerinnen und Wähler gleichermaßen wider: Größere Staaten sind grundsätzlich 
durch mehr Abgeordnete vertreten als kleinere Staaten, allerdings haben kleinere 
Staaten mehr Abgeordnete pro Einwohnerin beziehungsweise Einwohner als größe-
re Staaten. Dieses Prinzip wird als „degressive Proportionalität“ bezeichnet. Es soll 
gewährleisten, dass auch die Parteienvielfalt der kleineren Staaten im Europäischen 
Parlament repräsentiert wird, wofür eine gewisse Mindestgröße der nationalen De-
legationen notwendig ist. Die degressive Proportionalität widerspricht der demokra-
tischen Basisregel, nach der grundsätzlich jede Stimme das gleiche Gewicht haben 
sollte. Sie ermöglicht es aber, die Mitgliederzahl zu beschränken, ohne die Zahl der 
Abgeordneten kleiner Länder derart zu dezimieren, dass deren Vertretung nicht 
mehr zählt. 

Aufgrund des geplanten EU-Austritts des Vereinigten Königreichs (Brexit) waren für 
die neunte Wahlperiode 2019 bis 2024 zunächst nur noch 705 Abgeordnete vorge-
sehen. Die 73 britischen Sitze sollten auf andere leicht unterrepräsentierte Staaten 
verteilt beziehungsweise für zukünftige EU-Erweiterungen aufgespart werden. Nach 
Aufschub des Brexits wird die Sitzverteilung wie bei der Wahl im Jahr 2014 beibe-
halten. 
Unter den einzelnen Mitgliedsstaaten ist folgende Verteilung der 751 Sitze vorgese-
hen nach der Zahl der Sitze:

Tabelle 1: Sitzverteilung im Europäischen Parlament

Deutschland 96 Österreich 18
Frankreich 74 Bulgarien 17
Vereinigtes
Königreich

73 Dänemark 13

Italien 73 Finnland 13
Spanien 54 Slowakei 13
Polen 51 Irland 11
Rumänien 32 Kroatien 11
Niederlande 26 Litauen 11
Belgien 21 Lettland 8
Griechenland 21 Slowenien 8
Portugal 21 Estland 6
Tschechische
Republik

21 Luxemburg 6

Ungarn 21 Malta 6
Schweden 20 Zypern 6
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Die Wahl in Deutschland

Die Bundesrepublik Deutschland als bevölkerungsreichster Mitgliedsstaat entsen-
det mit 96 Abgeordneten die meisten Parlamentarier ins Europaparlament – das 
ist auch im Jahr 2019 so. Diese werden nach Maßgabe des Europawahlgesetzes 
(Gesetz über die Wahl der Abgeordneten des Europäischen Parlaments aus der 
Bundesrepublik Deutschland, EuWG) gewählt. Die Sitzvergabe erfolgt nach einer 
bundesweiten Berechnung nach dem Verhältniswahlrecht, wobei keine Sperrklausel 
angewandt wird1. Rechnerisch benötigt eine Partei/Liste nun nur noch 1,04 Prozent 
der Stimmen, um einen Sitz zu erhalten. Damit wird ausschließlich in Deutschland 
nach reinem Proporz gewählt. In allen anderen Ländern wirkt entweder die Wahl-
kreisgröße oder die gesetzliche Sperrklausel einer exakten Entsprechung von Stim-
men und Mandaten entgegen.
In Deutschland waren 64,8 Millionen Menschen wahlberechtigt, darunter 3,9 Millio-
nen nicht deutsche EU-Bürgerinnen und –Bürger, die in Deutschland leben. Wahlbe-
rechtigt sind alle Deutschen sowie Staatsbürgerinnen und Staatsbürger der EU-Mit-
gliedsstaaten, die am Wahltag 18 Jahre alt sind und seit mindestens drei Monaten 
in Deutschland wohnen oder sich hier gewöhnlich aufhalten. 
Auch bei der Europawahl war die Briefwahl möglich. 
Die Wählerinnen und Wähler in Deutschland haben nur eine Stimme, mit der sie 
eine Partei oder sonstige politische Vereinigungen wählen können. Die geschlos-
senen Wahllisten2 konnten als Landeslisten für einzelne Bundesländer (CDU/CSU) 
oder als gemeinsame Liste für das gesamte Bundesgebiet (alle anderen Parteien) 
eingereicht werden. 

Die vorliegende erste Analyse der Ergebnisse der Wahl des Europäischen Parla-
ments im Jahr 2019, welche unmittelbar nach Abschluss der Wahl erstellt wurde, 
basiert noch auf vorläufi gen amtlichen Ergebnissen des Amtes für Statistik und 
Wahlen. Erfahrungsgemäß weicht das spätere amtliche Endergebnis nur unwesent-
lich von den vorläufi gen Feststellungen ab.

1 Das Bundesverfassungsgericht (BVG) hatte zunächst im Jahr 2011 die bis zu den Wahlen zum 
Europäischen Parlament (EP) 2009 gültige Fünf-Prozent-Klausel für verfassungswidrig erklärt. Die 
daraufhin vom Bundestag beschlossene Drei-Prozent-Hürde wurde im Februar 2014 gleichfalls für 
verfassungswidrig erklärt. Begründet wurde dies mit der Tatsache, dass aus dem EP keine Regierung 
hervorgehe und daher die funktionale Erfordernis der Mehrheitsbildung und einer stabilen Regierung 
nicht bestehe.

2 Bei einer geschlossenen Wahlliste können die Wählerinnen und Wähler die Reihenfolge der Plätze 
nicht beeinfl ussen, sondern müssen die Kandidatenaufstellung so akzeptieren, wie die jeweilige Par-
tei es in ihrem Wahlvorschlag vorgibt.
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2 Ergebnisse der Europawahl

2.1 Wahlberechtigte und Wählerinnen und Wähler

Wahlberechtigt waren 414.525 Düsseldorferinnen und Düsseldorfer. 
Im Vergleich zur Europawahl 2014 ist die Zahl der Wahlberechtigten damit gering-
fügig gesunken (2014: 415.747).

Mit einer Wahlbeteiligung von 63,5 Prozent beteiligten sich deutlich mehr Wahlbe-
rechtigte an der Europawahl als 2014 (53,8 %; +9,7 %-Punkte). Insgesamt wurde 
bei der diesjährigen Europawahl die zweithöchste Wahlbeteiligung in Düsseldorf seit 
Einführung der Wahlen zum Europäischen Parlament im Jahr 1979 erreicht (1979: 
63,9 %).

Von der Möglichkeit, bereits vor dem Wahlsonntag per Briefwahl abzustimmen,
haben 83.044 Wählerinnen und Wähler Gebrauch gemacht. Im Vergleich zur Wahl
2014 sind es im Jahr 2019 20.293 Personen beziehungsweise 3,5 Prozentpunkte 
mehr (2014: 62.751 Personen). Der Anteil der Briefwählerinnen und -wähler liegt 
folglich mit 31,6 Prozent auch höher als bei der letzten Europawahl; vor fünf Jahren 
betrug er 28,0 Prozent.

Insgesamt wurden 261.736 gültige Stimmen abgegeben. Die Zahl der ungültigen
Stimmen belief sich auf 1.451. Damit wurden 1.032 ungültige Stimmen weniger ab-
gegeben als 2014 (-0,6 %-Punkte).
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Tabelle 2: Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung bei den Europawahlen in 
Düsseldorf 1979 bis 2019

Wahltermin Wahlberechtigte
Wählerinnen 
und Wähler

darunter 
mit Briefwahl

Wahlbeteiligung 
in %

10. Juni 1979 441 386 282 072 x 63,9

17. Juni 1984 436 175 246 569 41 959 56,5

18. Juni 1989 434 990 256 402 49 675 58,9

12. Juni 1994 423 632 239 475 42 701 56,5

13. Juni 1999 410 369 176 962 35 249 43,1

13. Juni 2004 408 041 170 620 32 663 41,8

7. Juni 2009 414 676 164 170 34 769 39,6

25. Mai 2014 415 747 223 845 62 751 53,8

26. Mai 2019 414 525 263 187 83 044 63,5

Abbildung 1: Wahlbeteiligung bei den Europawahlen in Düsseldorf 1979 
bis 2019
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2.2 Stimmenanteile der Parteien und sonstiger politischer 
Vereinigungen

Bei der Europawahl 2019 fanden die Düsseldorferinnen und Düsseldorfer 40 Partei-
en beziehungsweise politische Vereinigungen auf ihrem Stimmzettel, die für einen 
der 96 deutschen Sitze im Europaparlament kandidierten.3

Die CDU wurde von 64.587 Wählerinnen und Wählern gewählt und erhielt damit 
24,7 Prozent der Stimmen. Damit wird die CDU zweitstärkste Kraft bei der Euro-
pawahl in Düsseldorf. Seit dem Jahr 1999 ist ihr Stimmenanteil bei Europawahlen 
rückläufi g. Gegenüber der Wahl im Jahr 2014 lässt sich ein Rückgang um 8,6 Pro-
zentpunkte feststellen.

Die SPD erhielt 39.877 Stimmen, das entspricht einem Anteil von 15,2 Prozent. 
Sie ist damit die Partei mit den stärksten Stimmenverlusten (-27.993 Stimmen). 
Die SPD verliert im Vergleich zur Europawahl 2014 über die Hälfte des Stimmen-
anteils (-15,4 %-Punkte).
Die Diff erenz zwischen der CDU und der SPD liegt bei 9,5 Prozentpunkten 
(24.710 Stimmen). Im Jahr 2014 lag dieser Unterschied lediglich bei 2,6 Prozent-
punkten.

Die Mehrheit der Wählerinnen und Wähler in Düsseldorf entschied sich, ihre Stim-
me der Partei Bündnis 90/DIE GRÜNEN zu geben (76.394 Stimmen). Die GRÜNEN 
erhielten 29,2 Prozent der Stimmen und sind damit stärkste Kraft in Düsseldorf. 
Sie legten gegenüber der letzten Europawahl um 16,5 Prozentpunkte deut-
lich zu und sind bei dieser Wahl die Partei mit den stärksten Stimmengewinnen 
(+48.295 Stimmen). Die Diff erenz zur CDU liegt bei 4,5 Prozentpunkten. Zur SPD 
beträgt die Diff erenz 14,0 Prozentpunkte.

Die AfD wählten 18.079 Wählerinnen und Wähler. Damit erhielt die AfD 6,9 Pro-
zent der Stimmen. Sie konnte ihr Ergebnis im Vergleich zur letzten Europawahl um 
1,2 Prozentpunkte steigern. 

3 Die Reihenfolge, in der in diesem und den folgenden Kapiteln auf die Parteien und politischen Ver-
einigungen eingegangen wird, richtet sich nach der Reihenfolge, in der die Parteien auf dem Stimm-
zettel zur diesjährigen Europawahl aufgeführt waren. Die Reihenfolge beinhaltet somit keinerlei 
Wertung der Parteien.
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Für DIE LINKE entschieden sich 12.587 Wählerinnen und Wähler in Düsseldorf 
(4,8 % Stimmenanteil). Das Ergebnis bedeutet einen Stimmenverlust gegenüber 
der Wahl des Jahres 2014 um 0,3 Prozentpunkte.

Die FDP erhielt einen Stimmenanteil von 8,5 Prozent (22.172 Stimmen). Im Ver-
gleich zur Europawahl 2014 stieg die Zahl ihrer Wählerinnen und Wähler um 8.397 
und die FDP konnte den Stimmenanteil um 2,2 Prozentpunkte steigern.

Sonstige

Die Partei Die PARTEI erhielt 3,0 Prozent der Stimmen in Düsseldorf. Sie wurde von 
7.742 Wählerinnen und Wählern gewählt, was im Vergleich zur Europawahl 2014 
eine Zunahme des Stimmenanteils um 2,3 Prozentpunkte bedeutet. Von den übri-
gen 33 Parteien oder politischen Vereinigungen kam keine über einen Stimmenan-
teil von 2,0 Prozent hinaus. Die Tierschutzpartei und die Partei Volt erhielten beide 
je 1,2 Prozent der Stimmen (Tierschutzpartei: 3.216 Stimmen; Volt: 3.014 Stim-
men).
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Tabelle 3: Ergebnisse der Europawahlen 2019 und 2014 in Düsseldorf

Anzahl in % Anzahl in % absolut
in 

%-Punkten

Wahlberechtigte  414 525 100 415 747 100 - 1 222 x

Wählerinnen und Wähler  263 187 x 223 845 x + 39 342 x

darunter mit Briefwahl  83 044 31,6 62 751 28,0 + 20 293 + 3,5

Wahlbeteiligung x 63,5 x 53,8 x + 9,6

Abgegebene ungültige Stimmen  1 451 0,6 2 483 1,1 - 1 032 - 0,6

Abgegebene gültige Stimmen  261 736 99,4 221 362 98,9 + 40 374 + 0,6

davon für

CDU1  64 587 24,7 73 625 33,3 - 9 038 - 8,6

SPD2  39 877 15,2 67 870 30,7 - 27 993 - 15,4

GRÜNE3  76 394 29,2 28 099 12,7 + 48 295 + 16,5

AfD4  18 079 6,9 12 533 5,7 + 5 546 + 1,2

DIE LINKE5  12 587 4,8 11 402 5,2 + 1 185 - 0,3

FDP6  22 172 8,5 13 775 6,2 + 8 397 + 2,2

PIRATEN7  1 721 0,7 3 437 1,6 - 1 716 - 0,9

Tierschutzpartei8  3 216 1,2 3 058 1,4 +  158 - 0,2

NPD9   276 0,1  732 0,3 -  456 - 0,2

Die PARTEI10  7 742 3,0 1 419 0,6 + 6 323 + 2,3

FAMILIE11  1 097 0,4  641 0,3 +  456 + 0,1

FREIE WÄHLER12  1 363 0,5 1 321 0,6 +  42 - 0,1

Volksabstimmung13   255 0,1  431 0,2 -  176 - 0,1

ÖDP14  1 123 0,4  422 0,2 +  701 + 0,2

DKP15   129 0,0  204 0,1 -  75 - 0,0

MLPD16   162 0,1  134 0,1 +  28 + 0,0

BP17   163 0,1  80 0,0 +  83 + 0,0

SGP18   19 0,0 x x x x

TIERSCHUTZ hier!19   588 0,2 x x x x

Tierschutzallianz20   308 0,1 x x x x

Bündnis C21   172 0,1 x x x x

BIG22  1 041 0,4 x x x x

BGE23   199 0,1 x x x x

DIE DIREKTE!24   168 0,1 x x x x

Demokratie in Europa - DiEM25 25  1 334 0,5 x x x x

III. Weg26   25 0,0 x x x x

Die Grauen27 434 0,2 x x x x

DIE RECHTE28 88 0,0 x x x x

DIE VIOLETTEN29 192 0,1 x x x x

LIEBE30 224 0,1 x x x x

DIE FRAUEN31 251 0,1 x x x x

Graue Panther32 592 0,2 x x x x
LKR -  Bernd Lucke und die Liberal-
Konservativen Reformer33 352 0,1 x x x x

MENSCHLICHE WELT34 176 0,1 x x x x

NL35 183 0,1 x x x x

ÖkoLinX36 198 0,1 x x x x

Die Humanisten37 526 0,2 x x x x

PARTEI FÜR DIE TIERE38 401 0,2 x x x x

Gesundheitsforschung39 308 0,1 x x x x

Volt40  3 014 1,2 x x x x

Veränderungen 2019
gegenüber 2014

EW 2014EW 2019
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Die Parteien bei der Europawahl 2019
Nummer Kurzbezeichnung Parteiname und Zusatzbezeichnung

1 CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 

2 SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

3 GRÜNE BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN

4 AfD Alternative für Deutschland

5 DIE LINKE DIE LINKE

6 FDP Freie Demokratische Partei

7 PIRATEN Piratenpartei Deutschland 

8 Tierschutzpartei PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ 

9 NPD Nationaldemokratische Partei Deutschlands 

10 Die PARTEI
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokratische 
Initiative 

11 FAMILIE Familien-Partei Deutschlands 

12 FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 

13 Volksabstimmung Ab jetzt...Demokratie durch Volksabstimmung (- Politik für die Menschen)

14 ÖDP Ökologisch-Demokratische Partei 

15 DKP Deutsche Kommunistische Partei 

16 MLPD Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands 

17 BP Bayernpartei 

18 SGP Sozialistische Gleichheitspartei, Vierte Internationale 

19 TIERSCHUTZ hier! Aktion Partei für Tierschutz – DAS ORIGINAL 

20 Tierschutzallianz Allianz für Menschenrechte, Tier- und Naturschutz 

21 Bündnis C Bündnis C - Christen für Deutschland 

22 BIG Bündnis für Innovation & Gerechtigkeit 

23 BGE Bündnis Grundeinkommen (- Die Grundeinkommenspartei)

24 DIE DIREKTE! Demokratie DIREKT! 

25 - Demokratie in Europa - DiEM25

26 III. Weg DER DRITTE WEG 

27 Die Grauen Die Grauen – Für alle Generationen 

28 DIE RECHTE DIE RECHTE – Partei für Volksabstimmung, Souveränität und Heimatschutz 

29 DIE VIOLETTEN Die Violetten 

30 LIEBE Europäische Partei LIEBE 

31 DIE FRAUEN Feministische Partei DIE FRAUEN 

32 Graue Panther Graue Panther 

33 - LKR (Bernd Lucke und die Liberal-Konservativen Reformer)

34 MENSCHLICHE WELT Menschliche Welt (- für das Wohl und Glücklichsein aller)

35 NL Neue Liberale – Die Sozialliberalen

36 ÖkoLinX Ökologische Linke

37 Die Humanisten Partei der Humanisten

38 PARTEI FÜR DIE TIERE PARTEI FÜR DIE TIERE DEUTSCHLAND

39 Gesundheitsforschung Partei für Gesundheitsforschung

40 Volt Volt Deutschland
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Tabelle 4: Ergebnisse der Europawahlen in Düsseldorf 1979 bis 2019

ungültige gültige CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

10. Juni 1979 1 423 280 649 125 627 122 572 9 778 x x 19 689 2 983

17. Juni 1984 2 254 244 315 101 187 96 335 23 306 x x 13 474 10 013

18. Juni 1989 1 447 254 955 86 547 103 861 25 594 x x 18 508 20 445

12. Juni 1994 1 883 237 592 84 207 87 122 33 804 x 2 284 12 371 17 804

13. Juni 1999 1 042 175 920 81 928 60 004 15 313 x 3 770 8 166 6 739

13. Juni 2004 1 841 168 779 69 520 38 891 27 346 x 3 930 16 679 12 413

7. Juni 2009 1 192 162 978 59 517 34 690 25 684 x 7 515 24 741 10 831

25. Mai 2014 2 483 221 362 73 625 67 870 28 099 12 533 11 402 13 775 26 591

26. Mai 2019 1 451 261 736 64 587 39 877 76 394 18 079 12 587 22 172 28 040

ungültige gültige CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

10. Juni 1979 0,5 99,5 44,8 43,7 3,5 x x 7,0 1,1

17. Juni 1984 0,9 99,1 41,4 39,4 9,5 x x 5,5 4,1

18. Juni 1989 0,6 99,4 33,9 40,7 10,0 x x 7,3 8,0

12. Juni 1994 0,8 99,2 35,4 36,7 14,2 x 1,0 5,2 7,5

13. Juni 1999 0,6 99,4 46,6 34,1 8,7 x 2,1 4,6 3,8

13. Juni 2004 1,1 98,9 41,2 23,0 16,2 x 2,3 9,9 7,4

7. Juni 2009 0,7 99,3 36,5 21,3 15,8 x 4,6 15,2 6,6

25. Mai 2014 1,1 98,9 33,3 30,7 12,7 5,7 5,2 6,2 6,3

26. Mai 2019 0,6 99,4 24,7 15,2 29,2 6,9 4,8 8,5 10,7

Wahltermin

Wahltermin
Abgegebene Stimmen in %

Anzahl der abgegebenen Stimmen

Abbildung 2: Wahlergebnisse der einzelnen Parteien bei den Europawah-
len 1979 bis 2019 in Prozent
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2.3 Die Wahlentscheidung in Düsseldorf im Vergleich zum 
Wahlausgang in NRW und in Deutschland

Im Folgenden werden die Düsseldorfer Wahlergebnisse mit denen der vorherigen 
Europawahl 2014 verglichen. Darüber hinaus fi ndet ein Vergleich der Wahlergebnis-
se des Stadtgebietes mit der Landes- und Bundesebene statt. 

Tabelle 5: Ergebnisse der Europawahlen 1979 bis 2019 im 
Bundesgebiet1, in Nordrhein-Westfalen und in Düsseldorf  

CDU2 SPD GRÜNE3 AfD DIE LINKE4 FDP Sonstige

1979 65,7 49,2 40,8 3,2 x x 6,0 0,8

1984 56,8 45,9 37,4 8,2 x x 4,8 3,7

1989 62,3 37,8 37,3 8,4 x x 5,6 10,8

1994 60,0 38,8 32,2 10,1 x 4,7 4,1 10,2

1999 45,2 48,7 30,7 6,4 x 5,8 3,0 5,4

2004 43,0 44,5 21,5 11,9 x 6,1 6,1 9,8

2009 43,3 37,9 20,8 12,1 x 7,5 11,0 10,7

2014 48,1 35,3 27,3 10,7 7,0 7,4 3,4 8,9

2019 61,4 28,9 15,8 20,5 11,0 5,5 5,4 12,9

1979 67,4 45,8 44,6 3,0 x x 5,8 0,8

1984 59,4 42,8 41,7 8,0 x x 4,2 3,2

1989 62,3 35,7 43,6 7,9 x x 5,7 7,1

1994 59,5 37,0 40,1 11,2 x 0,6 4,3 6,8

1999 43,8 47,3 37,3 7,1 x 1,3 3,5 3,4

2004 41,1 44,9 25,7 12,6 x 2,1 7,5 7,3

2009 41,8 38,0 25,6 12,5 x 4,6 12,3 7,0

2014 52,3 35,6 33,7 10,1 5,4 4,7 4,0 6,5

2019 61,4 27,9 19,2 23,2 8,5 4,2 6,7 10,3

1979 63,9 44,8 43,7 3,5 x x 7,0 1,0

1984 56,5 41,4 39,4 9,5 x x 5,5 4,1

1989 58,9 34,0 40,7 10,0 x x 7,3 8,0

1994 56,5 35,4 36,7 14,2 x 1,0 5,2 7,5

1999 43,1 46,6 34,1 8,7 x 2,1 4,6 3,8

2004 41,8 41,2 23,0 16,2 x 2,3 9,9 7,4

2009 39,6 36,5 21,3 15,8 x 4,6 15,2 6,6

2014 53,8 33,3 30,7 12,7 5,7 5,2 6,2 6,3

2019 63,5 24,7 15,2 29,2 6,9 4,8 8,5 10,7

Bundesgebiet

Nordrhein-Westfalen

Düsseldorf

Wahl-
beteiligung

in % 
Jahr

Stimmenanteile der Parteien in %

1 bis 1989 Gebiet der früheren Bundesrepublik Deutschland ohne Berlin;  1994 einschließlich der neuen östlichen Bundesländer.
2 im Bundesgebiet CDU/CSU. 
3 1979 Alternative Liste. 
4 bis 2004 PDS. 
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Die CDU/CSU musste auf Bundesebene ihr schlechtestes Wahlergebnis seit 1979 
bei einer Europawahl hinnehmen. Die Union verlor bei der Europawahl 2019 ge-
genüber der vorherigen Wahl bundesweit Stimmenanteile in Höhe von 6,4 Prozent-
punkten und kam damit diesjährig auf 28,9 Prozent. Die CDU/CSU bleibt damit 
stärkste Kraft in Deutschland und erhielt 29 der insgesamt 96 Sitze für Deutsch-
land im Europäischen Parlament.

Auf Landesebene verhält sich das Wahlergebnis ähnlich: 27,9 Prozent der Wähle-
rinnen und Wähler gaben der CDU ihre Stimme. Damit bleibt die CDU in NRW auch 
weiterhin die stärkste Kraft trotz des konstanten Verlustes an Stimmenanteilen seit 
1999. 

Das Düsseldorfer CDU-Ergebnis bleibt mit 24,7 Prozent – wie schon bei allen Euro-
pawahlen zuvor – unter dem Gesamtergebnis für die Union (-4,2 %-Punkte) und 
auch unter dem CDU-Ergebnis in NRW (-3,2 %-Punkte). Damit büßt die Partei ihre 
Position als stärkste Kraft seit 1999 in Düsseldorf ein und rangiert erstmals hinter 
den GRÜNEN an zweiter Stelle.

Mit einem Minus von 11,5 Prozentpunkten musste die SPD in Deutschland bei der 
diesjährigen Europawahl die deutlichsten Verluste hinnehmen. Sie konnte bundes-
weit einen Stimmenanteil von 15,8 Prozent für sich verbuchen und wurde dritt-
stärkste Kraft. Damit erhält die SPD neun Mandate weniger als noch bei der Euro-
pawahl 2014 und kann so 16 Abgeordnete ins Europäische Parlament entsenden. 

Seit 1979 konnte die SPD in NRW regelmäßig ein besseres Wahlergebnis einfahren 
als im gesamten Bundesgebiet. Dies bestätigt sich auch bei dieser Wahl, trotz er-
heblicher Verluste von Stimmenanteilen. 19,2 Prozent der Wählerinnen und Wähler 
gaben in NRW der Partei ihre Stimme.

In Düsseldorf hat die SPD über die Hälfte ihrer Stimmenanteile eingebüßt: Die Par-
tei erhielt von den wählenden Düsseldorferinnen und Düsseldorfern 15,2 Prozent 
der Stimmen. Dies entspricht einem Verlust von 15,4 Prozentpunkten gegenüber 
der letzten Europawahl im Jahr 2014. 
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Die GRÜNEN konnten mehr als ein Fünftel (20,5 %) der Wählerinnen und Wähler 
im Bundesgebiet für sich mobilisieren und verzeichnen so einen Stimmenzuwachs 
von 9,8 Prozentpunkten gegenüber der Europawahl 2014. Damit ist die Partei 
zweitstärkste Kraft und erhält 21 Sitze im EU-Parlament. Dies sind zehn Sitze 
mehr als bei der vorherigen Wahl erzielt wurden. 

Auch auf Landesebene verbuchten die GRÜNEN Erfolge: Der Stimmenanteil hat 
sich zwischen der Europawahl 2014 und der Wahl 2019 mehr als verdoppelt. 
Betrug dieser im Jahr 2014 noch 10,1 Prozent, kann die Partei bei dieser Wahl 
23,2 Prozent der Stimmen für sich gewinnen. 

29,2 Prozent der Wählerinnen und Wähler in Düsseldorf gaben den GRÜNEN ihre 
Stimme. Mit einem Plus von 16,5 Prozentpunkten konnten die GRÜNEN in Düssel-
dorf bei dieser Europawahl die deutlichsten Gewinne verzeichnen. Die Partei ist 
damit erstmalig die stärkste Kraft im Stadtgebiet und liegt 4,5 Prozentpunkte vor 
der zweitplatzierten CDU. 

Auf Bundesebene erhielt die AfD 11,0 Prozent der Stimmen. Bei der letzten 
Europawahl vor fünf Jahren konnte sie 7,0 Prozent der Wählerinnen und Wähler 
für sich gewinnen und verzeichnete bei dieser Wahl folglich einen Zuwachs von 
4,0 Prozentpunkten. Damit kann die AfD als viertstärkste Kraft der deutschen De-
legation in das Europäische Parlament einziehen und erhält elf Sitze. 

In NRW entfallen 8,5 Prozent der Stimmen auf die AfD. Der bundesweite Stimmen-
anteil von 11 Prozent für die AfD wurde weder in NRW (-2,5 %-Punkte) noch in 
Düsseldorf erzielt (-4,1 %-Punkte).

In Düsseldorf konnte die AfD einen Stimmenanteil von 6,9 Prozent für sich verbu-
chen. Mit diesem Wahlergebnis liegt die Partei hinter der FDP und ist fünftstärkste 
Partei im Stadtgebiet. 
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5,5 Prozent der Wählerinnen und Wähler setzten ihr Kreuz bei der Europawahl 
2019 zugunsten der Partei DIE LINKE. Damit entfallen von den insgesamt 96 Sit-
zen für Deutschland auf DIE LINKE insgesamt fünf Sitze. Die Partei büßt im Ver-
gleich zu 2014 1,9 Prozentpunkte und zwei Sitze ein. Damit ist sie bei der diesjäh-
rigen Europawahl die fünftstärkste Partei im Bundesgebiet. 

4,2 Prozent der Wählerinnen und Wähler in NRW wählten DIE LINKE. Damit ist der 
Verlust des Stimmenanteils in NRW zwar geringer als im Bundesgebiet, dennoch 
rangiert die Partei auf Landesebene auf dem sechsten Platz nach der FDP. 

Ähnlich verhält es sich im Stadtgebiet: Hier kommt die Partei mit 4,8 Prozent auf 
ein nur um 0,3 Prozentpunkte schlechteres Ergebnis als 2014. Damit rangiert die 
Partei auch in Düsseldorf auf dem sechsten Platz nach der FDP.

Das Wahlergebnis der FDP beläuft sich bundesweit auf 5,4 Prozent der Stimmen. 
Damit erhält die FDP zwei Mandate mehr und kann fünf Abgeordnete ins Europäi-
sche Parlament entsenden. Trotz des Stimmengewinns von 2,0 Prozentpunkten 
gegenüber der Wahl 2014, bleibt die FDP bundesweit die sechsstärkste Kraft.

Den größten Stimmenzuwachs verzeichnete die FDP auf Landesebene mit einem 
Plus von 2,7 Prozentpunkten gegenüber der letzten Europawahl. Damit kann die 
FDP 6,7 Prozent der Stimmen für sich verbuchen und ist in NRW die fünftstärkste 
Kraft vor der Partei DIE LINKE.

Auch bei dieser Wahl setzt sich insgesamt der Trend fort, wonach die FDP in Düs-
seldorf ein besseres Wahlergebnis erzielt als im gesamten Bundesgebiet: So wähl-
ten im Stadtgebiet 8,5 Prozent der Wählerinnen und Wähler die FDP. Dieses Ergeb-
nis macht in Düsseldorf den viertgrößten Stimmenanteil aus. 
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2.4 Stadtteilergebnisse

In der folgenden Analyse der Wahlergebnisse auf Ebene der 50 Düsseldorfer Stadt-
teile werden die Ergebnisse für den Stadtteil Hafen textlich nicht berücksichtigt. Die 
Anzahl der registrierten Wahlberechtigten ist mit 70 Personen für eine vergleichen-
de Analyse zu gering. Dennoch werden die Werte für den Hafen in den folgenden 
Abbildungen und Karten mit aufgeführt.
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Im Vergleich zur Europawahl im Jahr 
2014 nahm die Wahlbeteiligung in 
allen Düsseldorfer Stadtteilen zu. Die 
Zunahmen bewegen sich im Bereich 
von plus 3,9 Prozentpunkten in Licht-
enbroich bis hin zu plus 12,4 Prozent-
punkten in Oberbilk. Die höchsten 
Zugewinne von über 12 Prozentpunk-
ten in der Wahlbeteiligung verzeichne-
ten neben Oberbilk (auf 56,4 %) die 
Stadtteile Friedrichstadt (auf 64,7 %), 
Unterbilk (auf 68,1 %), Hamm (auf 
73,3 %) und Pempelfort (auf 69,7 %). 
Die geringsten Steigerungen von 
maximal 6,0 Prozentpunkten in der 
Wahlbeteiligung lagen in Lichtenbroich 
(auf 56,4 %), Stockum (auf 73,7 %), 
Lörick (auf 68,1 %) und Vennhausen 
(auf 65,1 %) vor.

In 46 der 49 betrachteten Stadtteile 
beteiligte sich mindestens die Hälfte 
aller Wahlberechtigten an der Europa-
wahl 2019. Lediglich in den Stadtteilen 
Garath (44,7 %), Lierenfeld (48,2 %) 
und Hassels (49,4 %) lag die Wahl-
beteiligung bei unter 50 Prozent. Mit 
80,0 Prozent wies der Stadtteil Him-
melgeist die höchste Wahlbeteiligung 
auf. In Kalkum (79,2 %) und Hubbel-
rath (78,4 %) lagen die nächsthöch-
sten Beteiligungswerte vor.

Abbildung 3: Veränderung der Wahlbeteiligung in den Stadtteilen 
im Vergleich zur Wahl 2014 in Prozentpunkten
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Karte 1: Wahlbeteiligung in den Stadtteilen in Prozent
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Im Vergleich zur letzten Europa-
wahl im Jahr 2014 verzeichnete die 
CDU in allen 49 betrachteten Stadt-
teilen Verluste. Die Spanne der Ver-
luste reichte dabei von minus 5,0 
Prozentpunkten in Reisholz bis hin 
zu minus 15,9 Prozentpunkten in 
Hamm. In neun Stadtteilen muss-
te die CDU Verluste im zweistelligen 
Bereich hinnehmen. Neben Hamm 
waren die Rückgänge in Volmers-
werth (-13,3 %-Punkte), Flehe 
(-13,2 %-Punkte) und der Altstadt 
(-13,1 %-Punkte) am größten.

Die Mehrheit der abgegebenen Stim-
men erhielt die CDU in 29 Stadtteilen. 
Die besten Wahlergebnisse konnte 
die Partei mit mehr als 35 Prozent 
der Stimmen in den Stadtteilen Hub-
belrath (41,9 %), Kalkum (39,8 %), 
Angermund (39,1 %), Niederkassel 
(38,7 %), Hamm (36,9 %), Volmers-
werth (36,1 %), Stockum (35,7 %) 
und Kaiserswerth (35,2 %) erzielen. 
Am geringsten war der Anteil der Wäh-
lerinnen und Wähler, die für die CDU 
stimmten, in Flingern Süd (12,8 %), 
Oberbilk (14,3 %) und Friedrichstadt 
(14,8 %).

Abbildung 4: Gewinne und Verluste der CDU in den Stadtteilen in Prozentpunkten
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Karte 2: Stimmenanteile der CDU in den Stadtteilen in Prozent
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Auch die SPD musste in allen Stadt-
teilen Verluste hinnehmen. Mit einer 
Spanne von minus 9,0 Prozent-
punkten in Hamm bis hin zu minus 
20,3 Prozentpunkten in Lierenfeld fi e-
len diese jedoch insgesamt höher aus 
als für die CDU. Die höchsten Verluste 
erlitt die SPD neben Lierenfeld in den 
Stadtteilen Garath (-18,4 %-Punkte), 
Lichtenbroich (-18,2 %-Punkte), 
Flingern Süd (-18,1 %-Punkte) und 
Derendorf (-18,0 %-Punkte).

Die im Stadtteilvergleich höchsten 
Stimmenanteile konnte die SPD mit 
21,0 Prozent dennoch in Lieren-
feld erreichen. Auch in Vennhausen 
(20,8 %), Garath (20,5 %) und Eller 
(20,3 %) lagen die Stimmenanteile bei 
mehr als 20 Prozent. Die geringsten 
Anteile an Wählerinnen- und Wähler-
stimmen für die SPD waren in den 
Stadtteilen Hubbelrath (8,9 %) und 
Kalkum (10,0 %) vorzufi nden. Im 
Parteienvergleich konnte die SPD in 
keinem der 49 betrachteten Stadtteile 
die anteilige Mehrheit der Stimmen auf 
sich vereinen.

Abbildung 5: Gewinne und Verluste der SPD in den Stadtteilen in Prozentpunkten
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Karte 3: Stimmenanteile der SPD in den Stadtteilen in Prozent
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Die GRÜNEN erzielten in allen Düs-
seldorfer Stadtteilen Gewinne im 
Vergleich zur Europawahl 2014. Die 
Zuwächse lagen dabei überall im 
zweistelligen Bereich (Spanne von 
+10,6 %-Punkten in Garath bis hin zu 
jeweils +19,7 %-Punkten in Derendorf 
und Unterbilk). Neben den hohen Zu-
gewinnen in Derendorf und Unterbilk, 
konnten die GRÜNEN auch in Pempel-
fort, Carlstadt und Golzheim Gewinne 
von mehr als 18 Prozentpunkten ver-
zeichnen.

In 20 Stadtteilen konnten die GRÜ-
NEN die Mehrheit der abgegebenen 
Stimmen auf sich vereinen. Mit einem 
Stimmenanteil von über 35 Prozent er-
reichten die GRÜNEN in Friedrichstadt 
(38,6 %), Flingern Nord (37,6 %), 
Unterbilk (37,2 %) und Bilk (35,4 %) 
die besten Wahlergebnisse. Die ge-
ringsten Anteile an Wählerinnen- und 
Wählerstimmen erlangten die GRÜNEN 
in Garath (15,8 %), Hassels (18,5 %) 
und Lichtenbroich (18,7 %).

Abbildung 6: Gewinne und Verluste der GRÜNEN in den Stadtteilen 
in Prozentpunkten
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Karte 4: Stimmenanteile der GRÜNEN in den Stadtteilen in Prozent
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Im Vergleich zur letzten Europawahl 
im Jahr 2014 konnte die AfD in 31 
Stadtteilen Stimmen hinzugewinnen. 
Die Spanne an Zugewinnen lag dabei 
zwischen plus 0,1 Prozentpunkten in 
Stadtmitte und plus 12,7 Prozentpunk-
ten in Garath. In 18 Stadtteilen ver-
zeichnete die Partei Verluste. Mit minus 
2,8 Prozentpunkten war der Rückgang 
an Stimmenanteilen in Hubbelrath am 
größten.

Ihr bestes Wahlergebnis erreich-
te die AfD mit einem Stimmenanteil 
von 18,9 Prozent im Stadtteil Garath. 
Auch in den Stadtteilen Lichtenbroich 
(13,1 %), Reisholz (12,2 %), Has-
sels (12,2 %), Hellerhof (11,5 %), 
Holthausen (10,8 %) und Lierenfeld 
(10,0 %) erzielte die Partei zweistellige 
Ergebnisse. Die geringsten Anteile an 
Wählerinnen- und Wählerstimmen er-
hielt die AfD in den Stadtteilen Wittlaer 
(4,3 %) sowie Hamm und Hubbelrath 
(jeweils 4,4 %).

Abbildung 7: Gewinne und Verluste der AfD in den Stadtteilen in Prozentpunkten
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Karte 5: Stimmenanteile der AfD in den Stadtteilen in Prozent
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DIE LINKE konnte in 18 Stadttei-
len Stimmenanteile gegenüber der 
letzten Europawahl hinzugewinnen. 
Die Zugewinne fi elen im Parteien-
vergleich jedoch eher gering aus. 
Mit plus 2,1 Prozentpunkten konnte 
DIE LINKE in Knittkuhl den größten 
Stimmenzuwachs verzeichnen. Auch 
die Verluste in den Stadtteilen waren 
im Vergleich mit den anderen Parteien 
für DIE LINKE eher gering. Rückgänge 
über 2 Prozent lagen in Friedrich-
stadt (-2,4 %-Punkte) und Garath 
(-2,2 %-Punkte) vor.

In zwei Stadtteilen konnte DIE LINKE 
jeweils mehr Wählerinnen und Wähler 
als die AfD beziehungsweise als die 
FDP für sich gewinnen. In Flingern Süd 
erreichte die Partei mit einem Stim-
menanteil von 10,5 Prozent ihr bestes 
Wahlergebnis. In den übrigen Stadttei-
len erlangte sie Anteile im einstelligen 
Bereich. Am geringsten war der Anteil 
der Wählerinnen und Wähler, die für 
DIE LINKE stimmten, in Niederkassel 
(1,9 %), Hamm (2,2 %), Volmers-
werth (2,3 %), Angermund (2,3 %) 
und Hubbelrath (2,4 %).

Abbildung 8: Gewinne und Verluste der LINKEN in den Stadtteilen in Prozentpunkten
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Karte 6: Stimmenanteile der LINKEN in den Stadtteilen in Prozent
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Die FDP konnte im Großteil der Düs-
seldorfer Stadtteile Stimmenanteile 
gegenüber der Wahl im Jahr 2014 
hinzugewinnen. In den Stadtteilen 
Lichtenbroich, Knittkuhl, Hamm, Alt-
stadt und Lierenfeld erreichte die FDP 
Zugewinne von mehr als 4 Prozent. 
Lediglich in Carlstadt (-3,3 %-Punkte) 
und Grafenberg (-0,2 %-Punkte) erlitt 
die Partei Verluste.

Die FDP erzielte in 17 Stadtteilen Stim-
menanteile im zweistelligen Bereich. 
In sieben Stadtteilen lag sie dabei 
an dritter Stelle hinter der CDU und 
den GRÜNEN. In Carlstadt (14,6 %), 
Niederkassel (14,5 %) und Hubbelrath 
(14,0 %) konnte sie anteilig die meis-
ten Wählerinnen und Wähler für sich 
gewinnen. Die geringsten Anteile an 
Stimmen erlangte die FDP in Flingern 
Süd (4,7 %), Oberbilk (5,4 %), Garath 
und Rath (jeweils 5,5 %).

Abbildung 9: Gewinne und Verluste der FDP in den Stadtteilen in Prozentpunkten
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Karte 7: Stimmenanteile der FDP in den Stadtteilen in Prozent
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2.5 Stimmenausschöpfung

Die Ausschöpfungsquote bezieht die gültigen Stimmen für die Parteien und politi-
schen Vereinigungen auf die Zahl der Wahlberechtigten und nicht, wie sonst üblich, 
auf die Zahl der gültigen Stimmen. Die Ausschöpfungsquote berücksichtigt somit 
auch die Zahl der Nichtwählerinnen und Nichtwähler sowie die ungültig abgegebe-
nen Stimmen und beruft sich somit auf die maximal mögliche Zahl an Wählerinnen 
und Wählern.

Abbildung 10: Ausschöpfungsquote bei der Europawahl 2019 in 
Düsseldorf in Prozent 
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Abbildung 11: Ausschöpfungsquote bei der Europawahl 2014 in 
Düsseldorf in Prozent
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Bei der Europawahl 2019 lag der Anteil an Nichtwählerinnen und Nichtwählern in 
Düsseldorf bei 36,5 Prozent und somit um 9,6 Prozentpunkte niedriger als noch 
2014. Umgerechnet haben demnach über 151.000 Düsseldorfer Wahlberechtigte 
auf die Ausübung ihres Wahlrechts verzichtet. Die CDU erhielt 15,6 Prozent der 
Stimmen aller Wahlberechtigten und verschlechterte ihr Ergebnis um 2,1 Prozent-
punkte gegenüber der vorherigen Europawahl. Die SPD erzielte eine Stimmen-
ausschöpfung von 9,6 Prozent, fünf Jahre zuvor waren es noch 16,3 Prozent. Die 
Ausschöpfungsquote der GRÜNEN stieg von allen Parteien am deutlichsten: Sie 
konnten 18,4 Prozent der Stimmen aller Wahlberechtigten in Düsseldorf auf sich 
vereinen und verbesserten ihre Stimmenausschöpfung um 11,7 Prozentpunkte. 
Die AfD konnte ebenfalls Zunahmen verbuchen und steigerte ihren Stimmenanteil 
um 1,3 Prozentpunkte auf 4,4 Prozent. DIE LINKE erreichte eine Ausschöpfungs-
quote von 3,0 Prozent und verbesserte sich zur letzten Europawahl somit leicht um 
0,3 Prozentpunkte. Die FDP sammelte bei den diesjährigen Wahlen zum Europäi-
schen Parlament 2,0 Prozentpunkte mehr als 2014 und erzielte eine Stimmenaus-
schöpfung von 5,3 Prozent. Die sonstigen Parteien konnten ihr Ergebnis mit einem 
Plus von 3,4 Prozentpunkten im Vergleich zur vorangegangenen Wahl verdoppeln 
und vereinten zusammen 6,8 Prozent der Stimmen aller Wahlberechtigten auf sich. 

Tabelle 6: Stimmenausschöpfung bei den Europawahlen 2014 und 2019 
in Düsseldorf

Europawahl

2019

Anzahl
Ausschöpfungs-

quote in %
Anzahl

Ausschöpfungs-
quote in %

absolut %-Punkte

Wahlberechtigte 414 525 100 415 747 100 - 1 222 x

Wählerinnen und Wähler 263 187 63,5 223 845 53,8 + 39 342 +  9,6

Nichtwählerinnen und Nichtwähler 151 338 36,5 191 902 46,2 - 40 564 -  9,6

Wählerinnen und Wähler mit

ungültiger Stimme 1 451 0,4 2 483 0,6 - 1 032 -  0,2

gültiger Stimme 261 736 63,1 221 362 53,2 + 40 374 +  9,9

davon für

CDU 64 587 15,6 73 625 17,7 - 9 038 -  2,1

SPD 39 877 9,6 67 870 16,3 - 27 993 -  6,7

GRÜNE 76 394 18,4 28 099 6,8 + 48 295 +  11,7

AfD 18 079 4,4 12 533 3,0 + 5 546 +  1,3

DIE LINKE 12 587 3,0 11 402 2,7 + 1 185 +  0,3

FDP 22 172 5,3 13 775 3,3 + 8 397 +  2,0

Sonstige 28 040 6,8 14 058 3,4 + 13 982 +  3,4

Veränderung 2019
gegenüber 20142014
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3 Tabellenanhang

Europawahl 2019 - Ergebnisse in den Stadtbezirken und Stadtteilen 
3.1 Wahlberechtigte, Wählerinnen und Wähler, Wahlbeteiligung, gültige 
und ungültige Stimmen

Gültige Stimmen Ungültige Stimmen

Anzahl % Anzahl %

Stadtbezirk 1 55 192 37 033 67,1 36 905 99,7  128 0,3

011 Altstadt 1 362  759 55,7  758 99,9  1 0,1

012 Carlstadt 1 650 1 187 71,9 1 186 99,9  1 0,1

013 Stadtmitte 7 462 4 331 58,0 4 308 99,5  23 0,5

014 Pempelfort 22 309 15 546 69,7 15 496 99,7  50 0,3

015 Derendorf 13 667 8 811 64,5 8 776 99,6  35 0,4

016 Golzheim 8 742 6 399 73,2 6 381 99,7  18 0,3

Stadtbezirk 2 40 412 26 093 64,6 25 973 99,5  120 0,5

021 Flingern Süd 5 422 2 844 52,5 2 826 99,4  18 0,6

022 Flingern Nord 16 260 10 398 63,9 10 352 99,6  46 0,4

023 Düsseltal 18 730 12 851 68,6 12 795 99,6  56 0,4

Stadtbezirk 3 76 398 49 675 65,0 49 421 99,5  254 0,5

031 Friedrichstadt 11 598 7 504 64,7 7 471 99,6  33 0,4

032 Unterbilk 13 470 9 177 68,1 9 135 99,5  42 0,5

033 Hafen  70  30 42,9  30 100,0 - -

034 Hamm 3 339 2 448 73,3 2 435 99,5  13 0,5

035 Volmerswerth 1 808 1 261 69,7 1 252 99,3  9 0,7

036 Bilk 27 534 18 480 67,1 18 416 99,7  64 0,3

037 Oberbilk 16 434 9 261 56,4 9 174 99,1  87 0,9

038 Flehe 2 145 1 514 70,6 1 508 99,6  6 0,4

Stadtbezirk 4 28 714 20 075 69,9 20 010 99,7  65 0,3

041 Oberkassel 13 377 10 008 74,8 9 993 99,9  15 0,1

042 Heerdt 6 710 3 949 58,9 3 917 99,2  32 0,8

043 Lörick 4 824 3 283 68,1 3 273 99,7  10 0,3

044 Niederkassel 3 803 2 835 74,5 2 827 99,7  8 0,3

Stadtbezirk 5 23 408 17 288 73,9 17 188 99,4  100 0,6

051 Stockum 3 965 2 922 73,7 2 886 98,8  36 1,2

052 Lohausen 2 732 1 842 67,4 1 834 99,6  8 0,4

053 Kaiserswerth 5 441 4 015 73,8 3 999 99,6  16 0,4

054 Wittlaer 5 106 3 747 73,4 3 734 99,7  13 0,3

055 Angermund 4 739 3 634 76,7 3 624 99,7  10 0,3
056 Kalkum 1 425 1 128 79,2 1 111 98,5  17 1,5
Stadtbezirk 6 40 680 23 535 57,9 23 340 99,2  195 0,8

061 Lichtenbroich 3 466 1 956 56,4 1 936 99,0  20 1,0

062 Unterrath 15 373 9 487 61,7 9 408 99,2  79 0,8

063 Rath 11 221 5 783 51,5 5 714 98,8  69 1,2

064 Mörsenbroich 10 620 6 309 59,4 6 282 99,6  27 0,4

Stadtbezirk 7 33 561 22 405 66,8 22 293 99,5  112 0,5

071 Gerresheim 20 986 13 367 63,7 13 295 99,5  72 0,5

072 Grafenberg 4 141 2 991 72,2 2 981 99,7  10 0,3

073 Ludenberg 5 720 4 031 70,5 4 011 99,5  20 0,5

074 Hubbelrath 1 233  967 78,4  962 99,5  5 0,5

075 Knittkuhl 1 481 1 049 70,8 1 044 99,5  5 0,5

Stadtbezirk 8 39 416 22 428 56,9 22 191 98,9  237 1,1

081 Lierenfeld 5 981 2 881 48,2 2 851 99,0  30 1,0

082 Eller 19 818 10 351 52,2 10 216 98,7  135 1,3

083 Vennhausen 7 720 5 025 65,1 4 976 99,0  49 1,0

084 Unterbach 5 897 4 171 70,7 4 148 99,4  23 0,6

Stadtbezirk 9 60 288 36 245 60,1 36 078 99,5  167 0,5

091 Wersten 18 228 10 898 59,8 10 845 99,5  53 0,5

092 Himmelgeist 1 476 1 181 80,0 1 181 100,0 - -

093 Holthausen 7 211 3 724 51,6 3 698 99,3  26 0,7

094 Reisholz 1 991 1 029 51,7 1 023 99,4  6 0,6

095 Benrath 11 641 7 715 66,3 7 689 99,7  26 0,3

096 Urdenbach 7 997 5 460 68,3 5 440 99,6  20 0,4

097 Itter 1 748 1 303 74,5 1 301 99,8  2 0,2

098 Hassels 9 996 4 935 49,4 4 901 99,3  34 0,7

Stadtbezirk 10 16 456 8 410 51,1 8 337 99,1  73 0,9

101 Garath 11 925 5 330 44,7 5 273 98,9  57 1,1

102 Hellerhof 4 531 3 080 68,0 3 064 99,5  16 0,5

Stadt insgesamt 414 525 263 187 63,5 261 736 99,4 1 451 0,6

Wahlberechtigte
Wählerinnen 
und Wähler

Wahlbeteiligung
Stadtbezirk

Stadtteil
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Europawahl - Ergebnisse in den Stadtbezirken und Stadtteilen 
3.2 Gültige Stimmen und Stimmenverteilung

Stadtbezirk
Stadtteil

Gültige 
Stimmen

CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

Stadtbezirk 1 36 905 8 389 5 132 12 229 1 882 1 773 3 670 3 830

011 Altstadt  758  206  104  205  44  35  98  66

012 Carlstadt 1 186  347  137  333  54  44  173  98

013 Stadtmitte 4 308  809  615 1 384  259  295  355  591

014 Pempelfort 15 496 3 485 2 028 5 383  726  706 1 647 1 521

015 Derendorf 8 776 1 829 1 369 2 868  493  466  726 1 025

016 Golzheim 6 381 1 713  879 2 056  306  227  671  529

Stadtbezirk 2 25 973 5 425 3 713 8 912 1 339 1 495 2 237 2 852

021 Flingern Süd 2 826  362  447  984  149  296  134  454

022 Flingern Nord 10 352 1 793 1 494 3 891  473  654  824 1 223

023 Düsseltal 12 795 3 270 1 772 4 037  717  545 1 279 1 175

Stadtbezirk 3 49 421 9 478 7 071 17 340 2 632 2 955 3 581 6 364

031 Friedrichstadt 7 471 1 107  947 2 881  362  516  567 1 091

032 Unterbilk 9 135 1 694 1 265 3 398  441  479  811 1 047

033 Hafen  30  6  7  4  4  3  3  3

034 Hamm 2 435  898  295  616  106  54  246  220

035 Volmerswerth 1 252  452  155  323  87  29  90  116

036 Bilk 18 416 3 540 2 751 6 527  955 1 074 1 255 2 314

037 Oberbilk 9 174 1 315 1 411 3 196  579  729  492 1 452

038 Flehe 1 508  466  240  395  98  71  117  121

Stadtbezirk 4 20 010 6 487 2 579 5 389 1 141  609 2 299 1 506

041 Oberkassel 9 993 3 283 1 085 2 924  485  250 1 332  634

042 Heerdt 3 917 1 026  677  974  288  206  306  440

043 Lörick 3 273 1 085  517  863  198  98  250  262

044 Niederkassel 2 827 1 093  300  628  170  55  411  170

Stadtbezirk 5 17 188 6 206 2 009 4 354  898  465 1 995 1 261

051 Stockum 2 886 1 029  370  692  164  90  311  230

052 Lohausen 1 834  626  200  482  120  49  197  160

053 Kaiserswerth 3 999 1 408  477 1 040  202  106  483  283

054 Wittlaer 3 734 1 284  462  982  159  104  509  234

055 Angermund 3 624 1 417  389  896  196  85  370  271
056 Kalkum 1 111  442  111  262  57  31  125  83
Stadtbezirk 6 23 340 6 038 3 975 5 731 2 152 1 129 1 726 2 589

061 Lichtenbroich 1 936  464  385  362  253  110  156  206

062 Unterrath 9 408 2 461 1 623 2 336  863  411  701 1 013

063 Rath 5 714 1 335  998 1 421  533  364  317  746

064 Mörsenbroich 6 282 1 778  969 1 612  503  244  552  624

Stadtbezirk 7 22 293 5 925 3 460 6 249 1 567  973 1 942 2 177

071 Gerresheim 13 295 3 080 2 327 3 851 1 003  640  974 1 420

072 Grafenberg 2 981  867  394  892  156  137  278  257

073 Ludenberg 4 011 1 305  503 1 039  266  112  462  324

074 Hubbelrath  962  403  86  205  42  23  135  68

075 Knittkuhl 1 044  270  150  262  100  61  93  108

Stadtbezirk 8 22 191 5 298 4 329 5 434 1 996 1 115 1 571 2 448

081 Lierenfeld 2 851  507  600  705  286  218  179  356

082 Eller 10 216 2 261 2 078 2 475  980  549  629 1 244

083 Vennhausen 4 976 1 180 1 035 1 251  422  229  372  487

084 Unterbach 4 148 1 350  616 1 003  308  119  391  361

Stadtbezirk 9 36 078 9 303 6 047 9 236 3 125 1 694 2 638 4 035

091 Wersten 10 845 2 473 1 889 3 021  858  545  743 1 316

092 Himmelgeist 1 181  405  137  297  66  35  129  112

093 Holthausen 3 698  798  706  835  400  235  231  493

094 Reisholz 1 023  233  198  218  125  55  70  124

095 Benrath 7 689 2 036 1 124 2 157  563  346  592  871

096 Urdenbach 5 440 1 646  888 1 440  442  181  430  413

097 Itter 1 301  439  147  360  74  39  124  118

098 Hassels 4 901 1 273  958  908  597  258  319  588

Stadtbezirk 10 8 337 2 038 1 562 1 520 1 347  379  513  978

101 Garath 5 273 1 126 1 079  831  995  264  292  686

102 Hellerhof 3 064  912  483  689  352  115  221  292

Stadt insgesamt 261 736 64 587 39 877 76 394 18 079 12 587 22 172 28 040
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Europawahl 2019 - Ergebnisse in den Stadtbezirken und Stadtteilen 
3.3 Gültige Stimmen und Stimmenanteile in Prozent 

Stadtbezirk 
Stadtteil

Gültige
Stimmen

CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

Stadtbezirk 1 36 905 22,7 13,9 33,1 5,1 4,8 9,9 10,4

011 Altstadt  758 27,2 13,7 27,0 5,8 4,6 12,9 8,7

012 Carlstadt 1 186 29,3 11,6 28,1 4,6 3,7 14,6 8,3

013 Stadtmitte 4 308 18,8 14,3 32,1 6,0 6,8 8,2 13,7

014 Pempelfort 15 496 22,5 13,1 34,7 4,7 4,6 10,6 9,8

015 Derendorf 8 776 20,8 15,6 32,7 5,6 5,3 8,3 11,7

016 Golzheim 6 381 26,8 13,8 32,2 4,8 3,6 10,5 8,3

Stadtbezirk 2 25 973 20,9 14,3 34,3 5,2 5,8 8,6 11,0

021 Flingern Süd 2 826 12,8 15,8 34,8 5,3 10,5 4,7 16,1

022 Flingern Nord 10 352 17,3 14,4 37,6 4,6 6,3 8,0 11,8

023 Düsseltal 12 795 25,6 13,8 31,6 5,6 4,3 10,0 9,2

Stadtbezirk 3 49 421 19,2 14,3 35,1 5,3 6,0 7,2 12,9

031 Friedrichstadt 7 471 14,8 12,7 38,6 4,8 6,9 7,6 14,6

032 Unterbilk 9 135 18,5 13,8 37,2 4,8 5,2 8,9 11,5

033 Hafen  30 20,0 23,3 13,3 13,3 10,0 10,0 10,0

034 Hamm 2 435 36,9 12,1 25,3 4,4 2,2 10,1 9,0

035 Volmerswerth 1 252 36,1 12,4 25,8 6,9 2,3 7,2 9,3

036 Bilk 18 416 19,2 14,9 35,4 5,2 5,8 6,8 12,6

037 Oberbilk 9 174 14,3 15,4 34,8 6,3 7,9 5,4 15,8

038 Flehe 1 508 30,9 15,9 26,2 6,5 4,7 7,8 8,0

Stadtbezirk 4 20 010 32,4 12,9 26,9 5,7 3,0 11,5 7,5

041 Oberkassel 9 993 32,9 10,9 29,3 4,9 2,5 13,3 6,3

042 Heerdt 3 917 26,2 17,3 24,9 7,4 5,3 7,8 11,2

043 Lörick 3 273 33,2 15,8 26,4 6,0 3,0 7,6 8,0

044 Niederkassel 2 827 38,7 10,6 22,2 6,0 1,9 14,5 6,0

Stadtbezirk 5 17 188 36,1 11,7 25,3 5,2 2,7 11,6 7,3

051 Stockum 2 886 35,7 12,8 24,0 5,7 3,1 10,8 8,0

052 Lohausen 1 834 34,1 10,9 26,3 6,5 2,7 10,7 8,7

053 Kaiserswerth 3 999 35,2 11,9 26,0 5,1 2,7 12,1 7,1

054 Wittlaer 3 734 34,4 12,4 26,3 4,3 2,8 13,6 6,3

055 Angermund 3 624 39,1 10,7 24,7 5,4 2,3 10,2 7,5
056 Kalkum 1 111 39,8 10,0 23,6 5,1 2,8 11,3 7,5
Stadtbezirk 6 23 340 25,9 17,0 24,6 9,2 4,8 7,4 11,1

061 Lichtenbroich 1 936 24,0 19,9 18,7 13,1 5,7 8,1 10,6

062 Unterrath 9 408 26,2 17,3 24,8 9,2 4,4 7,5 10,8

063 Rath 5 714 23,4 17,5 24,9 9,3 6,4 5,5 13,1

064 Mörsenbroich 6 282 28,3 15,4 25,7 8,0 3,9 8,8 9,9

Stadtbezirk 7 22 293 26,6 15,5 28,0 7,0 4,4 8,7 9,8

071 Gerresheim 13 295 23,2 17,5 29,0 7,5 4,8 7,3 10,7

072 Grafenberg 2 981 29,1 13,2 29,9 5,2 4,6 9,3 8,6

073 Ludenberg 4 011 32,5 12,5 25,9 6,6 2,8 11,5 8,1

074 Hubbelrath  962 41,9 8,9 21,3 4,4 2,4 14,0 7,1

075 Knittkuhl 1 044 25,9 14,4 25,1 9,6 5,8 8,9 10,3

Stadtbezirk 8 22 191 23,9 19,5 24,5 9,0 5,0 7,1 11,0

081 Lierenfeld 2 851 17,8 21,0 24,7 10,0 7,6 6,3 12,5

082 Eller 10 216 22,1 20,3 24,2 9,6 5,4 6,2 12,2

083 Vennhausen 4 976 23,7 20,8 25,1 8,5 4,6 7,5 9,8

084 Unterbach 4 148 32,5 14,9 24,2 7,4 2,9 9,4 8,7

Stadtbezirk 9 36 078 25,8 16,8 25,6 8,7 4,7 7,3 11,2

091 Wersten 10 845 22,8 17,4 27,9 7,9 5,0 6,9 12,1

092 Himmelgeist 1 181 34,3 11,6 25,1 5,6 3,0 10,9 9,5

093 Holthausen 3 698 21,6 19,1 22,6 10,8 6,4 6,2 13,3

094 Reisholz 1 023 22,8 19,4 21,3 12,2 5,4 6,8 12,1

095 Benrath 7 689 26,5 14,6 28,1 7,3 4,5 7,7 11,3

096 Urdenbach 5 440 30,3 16,3 26,5 8,1 3,3 7,9 7,6

097 Itter 1 301 33,7 11,3 27,7 5,7 3,0 9,5 9,1

098 Hassels 4 901 26,0 19,5 18,5 12,2 5,3 6,5 12,0

Stadtbezirk 10 8 337 24,4 18,7 18,2 16,2 4,5 6,2 11,7

101 Garath 5 273 21,4 20,5 15,8 18,9 5,0 5,5 13,0

102 Hellerhof 3 064 29,8 15,8 22,5 11,5 3,8 7,2 9,5

Stadt insgesamt 261 736 24,7 15,2 29,2 6,9 4,8 8,5 10,7
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Europawahl 2019 - Ergebnisse in den Stadtteilen
3.4 Ergebnisse geordnet nach der Wahlbeteiligung in Prozent

Stadtteil
Wahl- 

beteiligung
CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

092 Himmelgeist 80,0 34,3 11,6 25,1 5,6 3,0 10,9 9,5

056 Kalkum 79,2 39,8 10,0 23,6 5,1 2,8 11,3 7,5

074 Hubbelrath 78,4 41,9 8,9 21,3 4,4 2,4 14,0 7,1

055 Angermund 76,7 39,1 10,7 24,7 5,4 2,3 10,2 7,5

041 Oberkassel 74,8 32,9 10,9 29,3 4,9 2,5 13,3 6,3

044 Niederkassel 74,5 38,7 10,6 22,2 6,0 1,9 14,5 6,0

097 Itter 74,5 33,7 11,3 27,7 5,7 3,0 9,5 9,1

053 Kaiserswerth 73,8 35,2 11,9 26,0 5,1 2,7 12,1 7,1

051 Stockum 73,7 35,7 12,8 24,0 5,7 3,1 10,8 8,0

054 Wittlaer 73,4 34,4 12,4 26,3 4,3 2,8 13,6 6,3

034 Hamm 73,3 36,9 12,1 25,3 4,4 2,2 10,1 9,0

016 Golzheim 73,2 26,8 13,8 32,2 4,8 3,6 10,5 8,3

072 Grafenberg 72,2 29,1 13,2 29,9 5,2 4,6 9,3 8,6

012 Carlstadt 71,9 29,3 11,6 28,1 4,6 3,7 14,6 8,3

075 Knittkuhl 70,8 25,9 14,4 25,1 9,6 5,8 8,9 10,3

084 Unterbach 70,7 32,5 14,9 24,2 7,4 2,9 9,4 8,7

038 Flehe 70,6 30,9 15,9 26,2 6,5 4,7 7,8 8,0

073 Ludenberg 70,5 32,5 12,5 25,9 6,6 2,8 11,5 8,1

035 Volmerswerth 69,7 36,1 12,4 25,8 6,9 2,3 7,2 9,3

014 Pempelfort 69,7 22,5 13,1 34,7 4,7 4,6 10,6 9,8

023 Düsseltal 68,6 25,6 13,8 31,6 5,6 4,3 10,0 9,2

096 Urdenbach 68,3 30,3 16,3 26,5 8,1 3,3 7,9 7,6

032 Unterbilk 68,1 18,5 13,8 37,2 4,8 5,2 8,9 11,5

043 Lörick 68,1 33,2 15,8 26,4 6,0 3,0 7,6 8,0

102 Hellerhof 68,0 29,8 15,8 22,5 11,5 3,8 7,2 9,5

052 Lohausen 67,4 34,1 10,9 26,3 6,5 2,7 10,7 8,7

036 Bilk 67,1 19,2 14,9 35,4 5,2 5,8 6,8 12,6

095 Benrath 66,3 26,5 14,6 28,1 7,3 4,5 7,7 11,3

083 Vennhausen 65,1 23,7 20,8 25,1 8,5 4,6 7,5 9,8

031 Friedrichstadt 64,7 14,8 12,7 38,6 4,8 6,9 7,6 14,6

015 Derendorf 64,5 20,8 15,6 32,7 5,6 5,3 8,3 11,7

022 Flingern Nord 63,9 17,3 14,4 37,6 4,6 6,3 8,0 11,8

071 Gerresheim 63,7 23,2 17,5 29,0 7,5 4,8 7,3 10,7

062 Unterrath 61,7 26,2 17,3 24,8 9,2 4,4 7,5 10,8

091 Wersten 59,8 22,8 17,4 27,9 7,9 5,0 6,9 12,1

064 Mörsenbroich 59,4 28,3 15,4 25,7 8,0 3,9 8,8 9,9

042 Heerdt 58,9 26,2 17,3 24,9 7,4 5,3 7,8 11,2

013 Stadtmitte 58,0 18,8 14,3 32,1 6,0 6,8 8,2 13,7

061 Lichtenbroich 56,4 24,0 19,9 18,7 13,1 5,7 8,1 10,6

037 Oberbilk 56,4 14,3 15,4 34,8 6,3 7,9 5,4 15,8

011 Altstadt 55,7 27,2 13,7 27,0 5,8 4,6 12,9 8,7

021 Flingern Süd 52,5 12,8 15,8 34,8 5,3 10,5 4,7 16,1

082 Eller 52,2 22,1 20,3 24,2 9,6 5,4 6,2 12,2

094 Reisholz 51,7 22,8 19,4 21,3 12,2 5,4 6,8 12,1

093 Holthausen 51,6 21,6 19,1 22,6 10,8 6,4 6,2 13,3

063 Rath 51,5 23,4 17,5 24,9 9,3 6,4 5,5 13,1

098 Hassels 49,4 26,0 19,5 18,5 12,2 5,3 6,5 12,0

081 Lierenfeld 48,2 17,8 21,0 24,7 10,0 7,6 6,3 12,5

101 Garath 44,7 21,4 20,5 15,8 18,9 5,0 5,5 13,0

033 Hafen 42,9 20,0 23,3 13,3 13,3 10,0 10,0 10,0

Stadt insgesamt 63,5 24,7 15,2 29,2 6,9 4,8 8,5 10,7
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Europawahl 2019 - Ergebnisse in den Stadtteilen 
Ergebnisse geordnet nach Veränderung der Wahlbeteiligung in Prozent-
punkten

Stadtteil
Wahl- 

beteiligung
CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

033 Hafen + 17,1 + 8,0 - 44,7 + 1,3 + 13,3 + 6,0 + 10,0 + 6,0

037 Oberbilk + 12,4 - 8,9 - 16,9 + 16,1 + 2,0 - 0,8 + 1,9 + 6,7

031 Friedrichstadt + 12,3 - 8,1 - 16,4 + 17,3 - 0,0 - 2,4 + 2,4 + 7,2

032 Unterbilk + 12,3 - 7,7 - 17,6 + 19,7 - 0,1 - 1,2 + 1,6 + 5,4

034 Hamm + 12,3 - 15,9 - 9,0 + 15,5 + 1,0 - 0,7 + 4,4 + 4,7

014 Pempelfort + 12,1 - 8,4 - 16,3 + 18,8 - 0,7 - 0,4 + 2,6 + 4,4

013 Stadtmitte + 12,0 - 8,8 - 14,7 + 17,1 + 0,1 + 0,1 + 0,8 + 5,4

074 Hubbelrath + 11,9 - 6,8 - 11,8 + 14,6 - 2,8 + 1,1 + 3,2 + 2,5

022 Flingern Nord + 11,8 - 7,2 - 17,3 + 17,5 + 0,5 - 0,9 + 3,4 + 3,8

036 Bilk + 11,6 - 8,0 - 16,2 + 17,5 + 0,8 - 1,0 + 1,7 + 5,2

075 Knittkuhl + 11,5 - 9,3 - 16,1 + 15,8 + 1,2 + 2,1 + 4,8 + 1,5

092 Himmelgeist + 11,3 - 10,8 - 11,0 + 14,5 - 0,2 + 0,7 + 2,7 + 4,1

073 Ludenberg + 10,8 - 9,5 - 11,2 + 16,0 - 0,7 - 0,4 + 3,1 + 2,7

023 Düsseltal + 10,8 - 9,7 - 13,5 + 17,6 - 0,1 + 0,1 + 1,5 + 4,1

064 Mörsenbroich + 10,7 - 7,2 - 15,2 + 16,2 + 1,0 - 1,1 + 2,7 + 3,6

015 Derendorf + 10,6 - 8,5 - 18,0 + 19,7 - 0,2 - 0,2 + 2,4 + 4,8

095 Benrath + 10,6 - 8,6 - 14,7 + 15,8 + 1,6 - 0,2 + 0,9 + 5,1

102 Hellerhof + 10,6 - 7,1 - 15,3 + 12,8 + 4,4 - 1,1 + 3,1 + 3,1

038 Flehe + 10,5 - 13,2 - 10,7 + 14,3 + 1,4 + 1,2 + 3,4 + 3,6

072 Grafenberg + 10,3 - 8,9 - 11,6 + 17,2 - 1,2 + 1,5 - 0,2 + 3,3

041 Oberkassel + 10,1 - 7,4 - 12,1 + 17,6 - 1,2 - 0,6 + 0,7 + 3,1

021 Flingern Süd + 9,8 - 6,2 - 18,1 + 16,5 + 0,8 - 1,2 + 2,1 + 6,2

016 Golzheim + 9,6 - 7,0 - 14,8 + 18,1 - 1,3 - 0,3 + 1,6 + 3,7

042 Heerdt + 9,5 - 8,2 - 13,7 + 13,8 + 1,1 - 0,9 + 3,0 + 5,0

012 Carlstadt + 9,4 - 6,5 - 13,0 + 18,6 - 1,5 + 0,3 - 3,3 + 5,3

056 Kalkum + 9,1 - 9,9 - 12,0 + 14,9 + 0,1 + 1,4 + 1,9 + 3,6

094 Reisholz + 8,9 - 5,0 - 17,4 + 13,2 + 3,5 - 0,2 + 3,6 + 2,2

052 Lohausen + 8,8 - 12,6 - 11,7 + 16,0 + 1,3 - 0,4 + 3,2 + 4,2

093 Holthausen + 8,7 - 8,0 - 17,7 + 13,6 + 3,5 + 0,6 + 2,6 + 5,5

096 Urdenbach + 8,7 - 9,2 - 14,0 + 17,1 + 1,7 - 0,3 + 1,5 + 3,1

053 Kaiserswerth + 8,7 - 8,7 - 11,8 + 15,4 - 0,4 + 0,0 + 2,0 + 3,4

098 Hassels + 8,6 - 8,8 - 14,9 + 11,6 + 5,7 - 0,7 + 3,3 + 3,8

091 Wersten + 8,2 - 10,0 - 16,1 + 15,7 + 2,2 + 0,2 + 2,9 + 5,1

097 Itter + 7,9 - 11,9 - 13,2 + 16,3 + 1,4 - 0,7 + 2,7 + 5,4

055 Angermund + 7,9 - 9,7 - 9,6 + 15,9 - 1,1 + 0,3 + 1,0 + 3,2

011 Altstadt + 7,8 - 13,1 - 12,1 + 15,6 + 1,5 - 0,2 + 4,3 + 3,9

035 Volmerswerth + 7,7 - 13,3 - 13,1 + 16,2 + 2,4 - 0,3 + 2,9 + 5,0

084 Unterbach + 7,6 - 6,4 - 13,0 + 13,9 - 0,6 - 0,2 + 2,0 + 4,3

062 Unterrath + 7,6 - 9,2 - 17,9 + 16,7 + 2,9 - 0,0 + 3,0 + 4,5

054 Wittlaer + 7,2 - 11,7 - 9,6 + 16,8 - 0,9 + 0,1 + 2,0 + 3,3

071 Gerresheim + 7,2 - 7,3 - 16,5 + 15,8 + 2,1 - 0,1 + 2,2 + 3,7

063 Rath + 7,2 - 8,7 - 17,6 + 15,3 + 3,9 + 0,1 + 1,6 + 5,4

101 Garath + 7,1 - 7,0 - 18,4 + 10,6 + 12,7 - 2,2 + 2,8 + 1,5

081 Lierenfeld + 6,8 - 7,0 - 20,3 + 14,7 + 4,2 + 0,9 + 4,2 + 3,3

082 Eller + 6,6 - 9,0 - 17,4 + 15,0 + 3,7 - 0,2 + 3,5 + 4,3

044 Niederkassel + 6,1 - 7,5 - 9,7 + 13,7 - 1,9 - 0,0 + 1,6 + 3,8

083 Vennhausen + 6,0 - 8,3 - 17,1 + 15,6 + 2,7 + 0,7 + 3,4 + 3,1

043 Lörick + 6,0 - 5,5 - 16,5 + 15,7 + 1,7 - 0,1 + 0,9 + 3,9

051 Stockum + 6,0 - 7,2 - 11,8 + 13,8 - 0,2 + 0,1 + 1,6 + 3,7

061 Lichtenbroich + 3,9 - 8,2 - 18,2 + 11,9 + 6,8 - 1,1 + 5,1 + 3,7

Stadt insgesamt + 9,6 - 8,6 - 15,4 + 16,5 + 1,2 - 0,3 + 2,2 + 4,4
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Europawahl 2019 - Ergebnisse in den Stadtteilen 
Ergebnisse geordnet nach den Stimmenanteilen der CDU in Prozent

Stadtteil
Wahl- 

beteiligung
CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

074 Hubbelrath 78,4 41,9 8,9 21,3 4,4 2,4 14,0 7,1

056 Kalkum 79,2 39,8 10,0 23,6 5,1 2,8 11,3 7,5

055 Angermund 76,7 39,1 10,7 24,7 5,4 2,3 10,2 7,5

044 Niederkassel 74,5 38,7 10,6 22,2 6,0 1,9 14,5 6,0

034 Hamm 73,3 36,9 12,1 25,3 4,4 2,2 10,1 9,0

035 Volmerswerth 69,7 36,1 12,4 25,8 6,9 2,3 7,2 9,3

051 Stockum 73,7 35,7 12,8 24,0 5,7 3,1 10,8 8,0

053 Kaiserswerth 73,8 35,2 11,9 26,0 5,1 2,7 12,1 7,1

054 Wittlaer 73,4 34,4 12,4 26,3 4,3 2,8 13,6 6,3

092 Himmelgeist 80,0 34,3 11,6 25,1 5,6 3,0 10,9 9,5

052 Lohausen 67,4 34,1 10,9 26,3 6,5 2,7 10,7 8,7

097 Itter 74,5 33,7 11,3 27,7 5,7 3,0 9,5 9,1

043 Lörick 68,1 33,2 15,8 26,4 6,0 3,0 7,6 8,0

041 Oberkassel 74,8 32,9 10,9 29,3 4,9 2,5 13,3 6,3

084 Unterbach 70,7 32,5 14,9 24,2 7,4 2,9 9,4 8,7

073 Ludenberg 70,5 32,5 12,5 25,9 6,6 2,8 11,5 8,1

038 Flehe 70,6 30,9 15,9 26,2 6,5 4,7 7,8 8,0

096 Urdenbach 68,3 30,3 16,3 26,5 8,1 3,3 7,9 7,6

102 Hellerhof 68,0 29,8 15,8 22,5 11,5 3,8 7,2 9,5

012 Carlstadt 71,9 29,3 11,6 28,1 4,6 3,7 14,6 8,3

072 Grafenberg 72,2 29,1 13,2 29,9 5,2 4,6 9,3 8,6

064 Mörsenbroich 59,4 28,3 15,4 25,7 8,0 3,9 8,8 9,9

011 Altstadt 55,7 27,2 13,7 27,0 5,8 4,6 12,9 8,7

016 Golzheim 73,2 26,8 13,8 32,2 4,8 3,6 10,5 8,3

095 Benrath 66,3 26,5 14,6 28,1 7,3 4,5 7,7 11,3

042 Heerdt 58,9 26,2 17,3 24,9 7,4 5,3 7,8 11,2

062 Unterrath 61,7 26,2 17,3 24,8 9,2 4,4 7,5 10,8

098 Hassels 49,4 26,0 19,5 18,5 12,2 5,3 6,5 12,0

075 Knittkuhl 70,8 25,9 14,4 25,1 9,6 5,8 8,9 10,3

023 Düsseltal 68,6 25,6 13,8 31,6 5,6 4,3 10,0 9,2

061 Lichtenbroich 56,4 24,0 19,9 18,7 13,1 5,7 8,1 10,6

083 Vennhausen 65,1 23,7 20,8 25,1 8,5 4,6 7,5 9,8

063 Rath 51,5 23,4 17,5 24,9 9,3 6,4 5,5 13,1

071 Gerresheim 63,7 23,2 17,5 29,0 7,5 4,8 7,3 10,7

091 Wersten 59,8 22,8 17,4 27,9 7,9 5,0 6,9 12,1

094 Reisholz 51,7 22,8 19,4 21,3 12,2 5,4 6,8 12,1

014 Pempelfort 69,7 22,5 13,1 34,7 4,7 4,6 10,6 9,8

082 Eller 52,2 22,1 20,3 24,2 9,6 5,4 6,2 12,2

093 Holthausen 51,6 21,6 19,1 22,6 10,8 6,4 6,2 13,3

101 Garath 44,7 21,4 20,5 15,8 18,9 5,0 5,5 13,0

015 Derendorf 64,5 20,8 15,6 32,7 5,6 5,3 8,3 11,7

033 Hafen 42,9 20,0 23,3 13,3 13,3 10,0 10,0 10,0

036 Bilk 67,1 19,2 14,9 35,4 5,2 5,8 6,8 12,6

013 Stadtmitte 58,0 18,8 14,3 32,1 6,0 6,8 8,2 13,7

032 Unterbilk 68,1 18,5 13,8 37,2 4,8 5,2 8,9 11,5

081 Lierenfeld 48,2 17,8 21,0 24,7 10,0 7,6 6,3 12,5

022 Flingern Nord 63,9 17,3 14,4 37,6 4,6 6,3 8,0 11,8

031 Friedrichstadt 64,7 14,8 12,7 38,6 4,8 6,9 7,6 14,6

037 Oberbilk 56,4 14,3 15,4 34,8 6,3 7,9 5,4 15,8

021 Flingern Süd 52,5 12,8 15,8 34,8 5,3 10,5 4,7 16,1

Stadt insgesamt 63,5 24,7 15,2 29,2 6,9 4,8 8,5 10,7
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Europawahl 2019 - Ergebnisse in den Stadtteilen 
Ergebnisse geordnet nach Gewinn und Verlust der CDU in Prozentpunkten

Stadtteil
Wahl- 

beteiligung
CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

033 Hafen + 17,1 + 8,0 - 44,7 + 1,3 + 13,3 + 6,0 + 10,0 + 6,0

094 Reisholz + 8,9 - 5,0 - 17,4 + 13,2 + 3,5 - 0,2 + 3,6 + 2,2

043 Lörick + 6,0 - 5,5 - 16,5 + 15,7 + 1,7 - 0,1 + 0,9 + 3,9

021 Flingern Süd + 9,8 - 6,2 - 18,1 + 16,5 + 0,8 - 1,2 + 2,1 + 6,2

084 Unterbach + 7,6 - 6,4 - 13,0 + 13,9 - 0,6 - 0,2 + 2,0 + 4,3

012 Carlstadt + 9,4 - 6,5 - 13,0 + 18,6 - 1,5 + 0,3 - 3,3 + 5,3

074 Hubbelrath + 11,9 - 6,8 - 11,8 + 14,6 - 2,8 + 1,1 + 3,2 + 2,5

016 Golzheim + 9,6 - 7,0 - 14,8 + 18,1 - 1,3 - 0,3 + 1,6 + 3,7

081 Lierenfeld + 6,8 - 7,0 - 20,3 + 14,7 + 4,2 + 0,9 + 4,2 + 3,3

101 Garath + 7,1 - 7,0 - 18,4 + 10,6 + 12,7 - 2,2 + 2,8 + 1,5

102 Hellerhof + 10,6 - 7,1 - 15,3 + 12,8 + 4,4 - 1,1 + 3,1 + 3,1

064 Mörsenbroich + 10,7 - 7,2 - 15,2 + 16,2 + 1,0 - 1,1 + 2,7 + 3,6

022 Flingern Nord + 11,8 - 7,2 - 17,3 + 17,5 + 0,5 - 0,9 + 3,4 + 3,8

051 Stockum + 6,0 - 7,2 - 11,8 + 13,8 - 0,2 + 0,1 + 1,6 + 3,7

071 Gerresheim + 7,2 - 7,3 - 16,5 + 15,8 + 2,1 - 0,1 + 2,2 + 3,7

041 Oberkassel + 10,1 - 7,4 - 12,1 + 17,6 - 1,2 - 0,6 + 0,7 + 3,1

044 Niederkassel + 6,1 - 7,5 - 9,7 + 13,7 - 1,9 - 0,0 + 1,6 + 3,8

032 Unterbilk + 12,3 - 7,7 - 17,6 + 19,7 - 0,1 - 1,2 + 1,6 + 5,4

036 Bilk + 11,6 - 8,0 - 16,2 + 17,5 + 0,8 - 1,0 + 1,7 + 5,2

093 Holthausen + 8,7 - 8,0 - 17,7 + 13,6 + 3,5 + 0,6 + 2,6 + 5,5

031 Friedrichstadt + 12,3 - 8,1 - 16,4 + 17,3 - 0,0 - 2,4 + 2,4 + 7,2

061 Lichtenbroich + 3,9 - 8,2 - 18,2 + 11,9 + 6,8 - 1,1 + 5,1 + 3,7

042 Heerdt + 9,5 - 8,2 - 13,7 + 13,8 + 1,1 - 0,9 + 3,0 + 5,0

083 Vennhausen + 6,0 - 8,3 - 17,1 + 15,6 + 2,7 + 0,7 + 3,4 + 3,1

014 Pempelfort + 12,1 - 8,4 - 16,3 + 18,8 - 0,7 - 0,4 + 2,6 + 4,4

015 Derendorf + 10,6 - 8,5 - 18,0 + 19,7 - 0,2 - 0,2 + 2,4 + 4,8

095 Benrath + 10,6 - 8,6 - 14,7 + 15,8 + 1,6 - 0,2 + 0,9 + 5,1

063 Rath + 7,2 - 8,7 - 17,6 + 15,3 + 3,9 + 0,1 + 1,6 + 5,4

053 Kaiserswerth + 8,7 - 8,7 - 11,8 + 15,4 - 0,4 + 0,0 + 2,0 + 3,4

098 Hassels + 8,6 - 8,8 - 14,9 + 11,6 + 5,7 - 0,7 + 3,3 + 3,8

013 Stadtmitte + 12,0 - 8,8 - 14,7 + 17,1 + 0,1 + 0,1 + 0,8 + 5,4

072 Grafenberg + 10,3 - 8,9 - 11,6 + 17,2 - 1,2 + 1,5 - 0,2 + 3,3

037 Oberbilk + 12,4 - 8,9 - 16,9 + 16,1 + 2,0 - 0,8 + 1,9 + 6,7

082 Eller + 6,6 - 9,0 - 17,4 + 15,0 + 3,7 - 0,2 + 3,5 + 4,3

096 Urdenbach + 8,7 - 9,2 - 14,0 + 17,1 + 1,7 - 0,3 + 1,5 + 3,1

062 Unterrath + 7,6 - 9,2 - 17,9 + 16,7 + 2,9 - 0,0 + 3,0 + 4,5

075 Knittkuhl + 11,5 - 9,3 - 16,1 + 15,8 + 1,2 + 2,1 + 4,8 + 1,5

073 Ludenberg + 10,8 - 9,5 - 11,2 + 16,0 - 0,7 - 0,4 + 3,1 + 2,7

023 Düsseltal + 10,8 - 9,7 - 13,5 + 17,6 - 0,1 + 0,1 + 1,5 + 4,1

055 Angermund + 7,9 - 9,7 - 9,6 + 15,9 - 1,1 + 0,3 + 1,0 + 3,2

056 Kalkum + 9,1 - 9,9 - 12,0 + 14,9 + 0,1 + 1,4 + 1,9 + 3,6

091 Wersten + 8,2 - 10,0 - 16,1 + 15,7 + 2,2 + 0,2 + 2,9 + 5,1

092 Himmelgeist + 11,3 - 10,8 - 11,0 + 14,5 - 0,2 + 0,7 + 2,7 + 4,1

054 Wittlaer + 7,2 - 11,7 - 9,6 + 16,8 - 0,9 + 0,1 + 2,0 + 3,3

097 Itter + 7,9 - 11,9 - 13,2 + 16,3 + 1,4 - 0,7 + 2,7 + 5,4

052 Lohausen + 8,8 - 12,6 - 11,7 + 16,0 + 1,3 - 0,4 + 3,2 + 4,2

011 Altstadt + 7,8 - 13,1 - 12,1 + 15,6 + 1,5 - 0,2 + 4,3 + 3,9

038 Flehe + 10,5 - 13,2 - 10,7 + 14,3 + 1,4 + 1,2 + 3,4 + 3,6

035 Volmerswerth + 7,7 - 13,3 - 13,1 + 16,2 + 2,4 - 0,3 + 2,9 + 5,0

034 Hamm + 12,3 - 15,9 - 9,0 + 15,5 + 1,0 - 0,7 + 4,4 + 4,7

Stadt insgesamt + 9,6 - 8,6 - 15,4 + 16,5 + 1,2 - 0,3 + 2,2 + 4,4
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Europawahl 2019 - Ergebnisse in den Stadtteilen 
Ergebnisse geordnet nach den Stimmenanteilen der SPD in Prozent

Stadtteil
Wahl- 

beteiligung
CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

033 Hafen 42,9 20,0 23,3 13,3 13,3 10,0 10,0 10,0

081 Lierenfeld 48,2 17,8 21,0 24,7 10,0 7,6 6,3 12,5

083 Vennhausen 65,1 23,7 20,8 25,1 8,5 4,6 7,5 9,8

101 Garath 44,7 21,4 20,5 15,8 18,9 5,0 5,5 13,0

082 Eller 52,2 22,1 20,3 24,2 9,6 5,4 6,2 12,2

061 Lichtenbroich 56,4 24,0 19,9 18,7 13,1 5,7 8,1 10,6

098 Hassels 49,4 26,0 19,5 18,5 12,2 5,3 6,5 12,0

094 Reisholz 51,7 22,8 19,4 21,3 12,2 5,4 6,8 12,1

093 Holthausen 51,6 21,6 19,1 22,6 10,8 6,4 6,2 13,3

071 Gerresheim 63,7 23,2 17,5 29,0 7,5 4,8 7,3 10,7

063 Rath 51,5 23,4 17,5 24,9 9,3 6,4 5,5 13,1

091 Wersten 59,8 22,8 17,4 27,9 7,9 5,0 6,9 12,1

042 Heerdt 58,9 26,2 17,3 24,9 7,4 5,3 7,8 11,2

062 Unterrath 61,7 26,2 17,3 24,8 9,2 4,4 7,5 10,8

096 Urdenbach 68,3 30,3 16,3 26,5 8,1 3,3 7,9 7,6

038 Flehe 70,6 30,9 15,9 26,2 6,5 4,7 7,8 8,0

021 Flingern Süd 52,5 12,8 15,8 34,8 5,3 10,5 4,7 16,1

043 Lörick 68,1 33,2 15,8 26,4 6,0 3,0 7,6 8,0

102 Hellerhof 68,0 29,8 15,8 22,5 11,5 3,8 7,2 9,5

015 Derendorf 64,5 20,8 15,6 32,7 5,6 5,3 8,3 11,7

064 Mörsenbroich 59,4 28,3 15,4 25,7 8,0 3,9 8,8 9,9

037 Oberbilk 56,4 14,3 15,4 34,8 6,3 7,9 5,4 15,8

036 Bilk 67,1 19,2 14,9 35,4 5,2 5,8 6,8 12,6

084 Unterbach 70,7 32,5 14,9 24,2 7,4 2,9 9,4 8,7

095 Benrath 66,3 26,5 14,6 28,1 7,3 4,5 7,7 11,3

022 Flingern Nord 63,9 17,3 14,4 37,6 4,6 6,3 8,0 11,8

075 Knittkuhl 70,8 25,9 14,4 25,1 9,6 5,8 8,9 10,3

013 Stadtmitte 58,0 18,8 14,3 32,1 6,0 6,8 8,2 13,7

023 Düsseltal 68,6 25,6 13,8 31,6 5,6 4,3 10,0 9,2

032 Unterbilk 68,1 18,5 13,8 37,2 4,8 5,2 8,9 11,5

016 Golzheim 73,2 26,8 13,8 32,2 4,8 3,6 10,5 8,3

011 Altstadt 55,7 27,2 13,7 27,0 5,8 4,6 12,9 8,7

072 Grafenberg 72,2 29,1 13,2 29,9 5,2 4,6 9,3 8,6

014 Pempelfort 69,7 22,5 13,1 34,7 4,7 4,6 10,6 9,8

051 Stockum 73,7 35,7 12,8 24,0 5,7 3,1 10,8 8,0

031 Friedrichstadt 64,7 14,8 12,7 38,6 4,8 6,9 7,6 14,6

073 Ludenberg 70,5 32,5 12,5 25,9 6,6 2,8 11,5 8,1

035 Volmerswerth 69,7 36,1 12,4 25,8 6,9 2,3 7,2 9,3

054 Wittlaer 73,4 34,4 12,4 26,3 4,3 2,8 13,6 6,3

034 Hamm 73,3 36,9 12,1 25,3 4,4 2,2 10,1 9,0

053 Kaiserswerth 73,8 35,2 11,9 26,0 5,1 2,7 12,1 7,1

092 Himmelgeist 80,0 34,3 11,6 25,1 5,6 3,0 10,9 9,5

012 Carlstadt 71,9 29,3 11,6 28,1 4,6 3,7 14,6 8,3

097 Itter 74,5 33,7 11,3 27,7 5,7 3,0 9,5 9,1

052 Lohausen 67,4 34,1 10,9 26,3 6,5 2,7 10,7 8,7

041 Oberkassel 74,8 32,9 10,9 29,3 4,9 2,5 13,3 6,3

055 Angermund 76,7 39,1 10,7 24,7 5,4 2,3 10,2 7,5

044 Niederkassel 74,5 38,7 10,6 22,2 6,0 1,9 14,5 6,0

056 Kalkum 79,2 39,8 10,0 23,6 5,1 2,8 11,3 7,5

074 Hubbelrath 78,4 41,9 8,9 21,3 4,4 2,4 14,0 7,1

Stadt insgesamt 63,5 24,7 15,2 29,2 6,9 4,8 8,5 10,7
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Europawahl 2019 - Ergebnisse in den Stadtteilen 
Ergebnisse geordnet nach Gewinn und Verlust der SPD in Prozentpunkten

Stadtteil
Wahl- 

beteiligung
CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

034 Hamm + 12,3 - 15,9 - 9,0 + 15,5 + 1,0 - 0,7 + 4,4 + 4,7

055 Angermund + 7,9 - 9,7 - 9,6 + 15,9 - 1,1 + 0,3 + 1,0 + 3,2

054 Wittlaer + 7,2 - 11,7 - 9,6 + 16,8 - 0,9 + 0,1 + 2,0 + 3,3

044 Niederkassel + 6,1 - 7,5 - 9,7 + 13,7 - 1,9 - 0,0 + 1,6 + 3,8

038 Flehe + 10,5 - 13,2 - 10,7 + 14,3 + 1,4 + 1,2 + 3,4 + 3,6

092 Himmelgeist + 11,3 - 10,8 - 11,0 + 14,5 - 0,2 + 0,7 + 2,7 + 4,1

073 Ludenberg + 10,8 - 9,5 - 11,2 + 16,0 - 0,7 - 0,4 + 3,1 + 2,7

072 Grafenberg + 10,3 - 8,9 - 11,6 + 17,2 - 1,2 + 1,5 - 0,2 + 3,3

052 Lohausen + 8,8 - 12,6 - 11,7 + 16,0 + 1,3 - 0,4 + 3,2 + 4,2

053 Kaiserswerth + 8,7 - 8,7 - 11,8 + 15,4 - 0,4 + 0,0 + 2,0 + 3,4

051 Stockum + 6,0 - 7,2 - 11,8 + 13,8 - 0,2 + 0,1 + 1,6 + 3,7

074 Hubbelrath + 11,9 - 6,8 - 11,8 + 14,6 - 2,8 + 1,1 + 3,2 + 2,5

056 Kalkum + 9,1 - 9,9 - 12,0 + 14,9 + 0,1 + 1,4 + 1,9 + 3,6

011 Altstadt + 7,8 - 13,1 - 12,1 + 15,6 + 1,5 - 0,2 + 4,3 + 3,9

041 Oberkassel + 10,1 - 7,4 - 12,1 + 17,6 - 1,2 - 0,6 + 0,7 + 3,1

012 Carlstadt + 9,4 - 6,5 - 13,0 + 18,6 - 1,5 + 0,3 - 3,3 + 5,3

084 Unterbach + 7,6 - 6,4 - 13,0 + 13,9 - 0,6 - 0,2 + 2,0 + 4,3

035 Volmerswerth + 7,7 - 13,3 - 13,1 + 16,2 + 2,4 - 0,3 + 2,9 + 5,0

097 Itter + 7,9 - 11,9 - 13,2 + 16,3 + 1,4 - 0,7 + 2,7 + 5,4

023 Düsseltal + 10,8 - 9,7 - 13,5 + 17,6 - 0,1 + 0,1 + 1,5 + 4,1

042 Heerdt + 9,5 - 8,2 - 13,7 + 13,8 + 1,1 - 0,9 + 3,0 + 5,0

096 Urdenbach + 8,7 - 9,2 - 14,0 + 17,1 + 1,7 - 0,3 + 1,5 + 3,1

095 Benrath + 10,6 - 8,6 - 14,7 + 15,8 + 1,6 - 0,2 + 0,9 + 5,1

013 Stadtmitte + 12,0 - 8,8 - 14,7 + 17,1 + 0,1 + 0,1 + 0,8 + 5,4

016 Golzheim + 9,6 - 7,0 - 14,8 + 18,1 - 1,3 - 0,3 + 1,6 + 3,7

098 Hassels + 8,6 - 8,8 - 14,9 + 11,6 + 5,7 - 0,7 + 3,3 + 3,8

064 Mörsenbroich + 10,7 - 7,2 - 15,2 + 16,2 + 1,0 - 1,1 + 2,7 + 3,6

102 Hellerhof + 10,6 - 7,1 - 15,3 + 12,8 + 4,4 - 1,1 + 3,1 + 3,1

075 Knittkuhl + 11,5 - 9,3 - 16,1 + 15,8 + 1,2 + 2,1 + 4,8 + 1,5

091 Wersten + 8,2 - 10,0 - 16,1 + 15,7 + 2,2 + 0,2 + 2,9 + 5,1

036 Bilk + 11,6 - 8,0 - 16,2 + 17,5 + 0,8 - 1,0 + 1,7 + 5,2

014 Pempelfort + 12,1 - 8,4 - 16,3 + 18,8 - 0,7 - 0,4 + 2,6 + 4,4

031 Friedrichstadt + 12,3 - 8,1 - 16,4 + 17,3 - 0,0 - 2,4 + 2,4 + 7,2

071 Gerresheim + 7,2 - 7,3 - 16,5 + 15,8 + 2,1 - 0,1 + 2,2 + 3,7

043 Lörick + 6,0 - 5,5 - 16,5 + 15,7 + 1,7 - 0,1 + 0,9 + 3,9

037 Oberbilk + 12,4 - 8,9 - 16,9 + 16,1 + 2,0 - 0,8 + 1,9 + 6,7

083 Vennhausen + 6,0 - 8,3 - 17,1 + 15,6 + 2,7 + 0,7 + 3,4 + 3,1

022 Flingern Nord + 11,8 - 7,2 - 17,3 + 17,5 + 0,5 - 0,9 + 3,4 + 3,8

094 Reisholz + 8,9 - 5,0 - 17,4 + 13,2 + 3,5 - 0,2 + 3,6 + 2,2

082 Eller + 6,6 - 9,0 - 17,4 + 15,0 + 3,7 - 0,2 + 3,5 + 4,3

032 Unterbilk + 12,3 - 7,7 - 17,6 + 19,7 - 0,1 - 1,2 + 1,6 + 5,4

063 Rath + 7,2 - 8,7 - 17,6 + 15,3 + 3,9 + 0,1 + 1,6 + 5,4

093 Holthausen + 8,7 - 8,0 - 17,7 + 13,6 + 3,5 + 0,6 + 2,6 + 5,5

062 Unterrath + 7,6 - 9,2 - 17,9 + 16,7 + 2,9 - 0,0 + 3,0 + 4,5

015 Derendorf + 10,6 - 8,5 - 18,0 + 19,7 - 0,2 - 0,2 + 2,4 + 4,8

021 Flingern Süd + 9,8 - 6,2 - 18,1 + 16,5 + 0,8 - 1,2 + 2,1 + 6,2

061 Lichtenbroich + 3,9 - 8,2 - 18,2 + 11,9 + 6,8 - 1,1 + 5,1 + 3,7

101 Garath + 7,1 - 7,0 - 18,4 + 10,6 + 12,7 - 2,2 + 2,8 + 1,5

081 Lierenfeld + 6,8 - 7,0 - 20,3 + 14,7 + 4,2 + 0,9 + 4,2 + 3,3

033 Hafen + 17,1 + 8,0 - 44,7 + 1,3 + 13,3 + 6,0 + 10,0 + 6,0

Stadt insgesamt + 9,6 - 8,6 - 15,4 + 16,5 + 1,2 - 0,3 + 2,2 + 4,4
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Europawahl 2019 - Ergebnisse in den Stadtteilen 
Ergebnisse geordnet nach den Stimmenanteilen der GRÜNEN in Prozent

Stadtteil
Wahl- 

beteiligung
CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

031 Friedrichstadt 64,7 14,8 12,7 38,6 4,8 6,9 7,6 14,6

022 Flingern Nord 63,9 17,3 14,4 37,6 4,6 6,3 8,0 11,8

032 Unterbilk 68,1 18,5 13,8 37,2 4,8 5,2 8,9 11,5

036 Bilk 67,1 19,2 14,9 35,4 5,2 5,8 6,8 12,6

037 Oberbilk 56,4 14,3 15,4 34,8 6,3 7,9 5,4 15,8

021 Flingern Süd 52,5 12,8 15,8 34,8 5,3 10,5 4,7 16,1

014 Pempelfort 69,7 22,5 13,1 34,7 4,7 4,6 10,6 9,8

015 Derendorf 64,5 20,8 15,6 32,7 5,6 5,3 8,3 11,7

016 Golzheim 73,2 26,8 13,8 32,2 4,8 3,6 10,5 8,3

013 Stadtmitte 58,0 18,8 14,3 32,1 6,0 6,8 8,2 13,7

023 Düsseltal 68,6 25,6 13,8 31,6 5,6 4,3 10,0 9,2

072 Grafenberg 72,2 29,1 13,2 29,9 5,2 4,6 9,3 8,6

041 Oberkassel 74,8 32,9 10,9 29,3 4,9 2,5 13,3 6,3

071 Gerresheim 63,7 23,2 17,5 29,0 7,5 4,8 7,3 10,7

012 Carlstadt 71,9 29,3 11,6 28,1 4,6 3,7 14,6 8,3

095 Benrath 66,3 26,5 14,6 28,1 7,3 4,5 7,7 11,3

091 Wersten 59,8 22,8 17,4 27,9 7,9 5,0 6,9 12,1

097 Itter 74,5 33,7 11,3 27,7 5,7 3,0 9,5 9,1

011 Altstadt 55,7 27,2 13,7 27,0 5,8 4,6 12,9 8,7

096 Urdenbach 68,3 30,3 16,3 26,5 8,1 3,3 7,9 7,6

043 Lörick 68,1 33,2 15,8 26,4 6,0 3,0 7,6 8,0

054 Wittlaer 73,4 34,4 12,4 26,3 4,3 2,8 13,6 6,3

052 Lohausen 67,4 34,1 10,9 26,3 6,5 2,7 10,7 8,7

038 Flehe 70,6 30,9 15,9 26,2 6,5 4,7 7,8 8,0

053 Kaiserswerth 73,8 35,2 11,9 26,0 5,1 2,7 12,1 7,1

073 Ludenberg 70,5 32,5 12,5 25,9 6,6 2,8 11,5 8,1

035 Volmerswerth 69,7 36,1 12,4 25,8 6,9 2,3 7,2 9,3

064 Mörsenbroich 59,4 28,3 15,4 25,7 8,0 3,9 8,8 9,9

034 Hamm 73,3 36,9 12,1 25,3 4,4 2,2 10,1 9,0

092 Himmelgeist 80,0 34,3 11,6 25,1 5,6 3,0 10,9 9,5

083 Vennhausen 65,1 23,7 20,8 25,1 8,5 4,6 7,5 9,8

075 Knittkuhl 70,8 25,9 14,4 25,1 9,6 5,8 8,9 10,3

063 Rath 51,5 23,4 17,5 24,9 9,3 6,4 5,5 13,1

042 Heerdt 58,9 26,2 17,3 24,9 7,4 5,3 7,8 11,2

062 Unterrath 61,7 26,2 17,3 24,8 9,2 4,4 7,5 10,8

081 Lierenfeld 48,2 17,8 21,0 24,7 10,0 7,6 6,3 12,5

055 Angermund 76,7 39,1 10,7 24,7 5,4 2,3 10,2 7,5

082 Eller 52,2 22,1 20,3 24,2 9,6 5,4 6,2 12,2

084 Unterbach 70,7 32,5 14,9 24,2 7,4 2,9 9,4 8,7

051 Stockum 73,7 35,7 12,8 24,0 5,7 3,1 10,8 8,0

056 Kalkum 79,2 39,8 10,0 23,6 5,1 2,8 11,3 7,5

093 Holthausen 51,6 21,6 19,1 22,6 10,8 6,4 6,2 13,3

102 Hellerhof 68,0 29,8 15,8 22,5 11,5 3,8 7,2 9,5

044 Niederkassel 74,5 38,7 10,6 22,2 6,0 1,9 14,5 6,0

094 Reisholz 51,7 22,8 19,4 21,3 12,2 5,4 6,8 12,1

074 Hubbelrath 78,4 41,9 8,9 21,3 4,4 2,4 14,0 7,1

061 Lichtenbroich 56,4 24,0 19,9 18,7 13,1 5,7 8,1 10,6

098 Hassels 49,4 26,0 19,5 18,5 12,2 5,3 6,5 12,0

101 Garath 44,7 21,4 20,5 15,8 18,9 5,0 5,5 13,0

033 Hafen 42,9 20,0 23,3 13,3 13,3 10,0 10,0 10,0

Stadt insgesamt 63,5 24,7 15,2 29,2 6,9 4,8 8,5 10,7
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Europawahl 2019 - Ergebnisse in den Stadtteilen 
Ergebnisse geordnet nach Gewinn und Verlust der GRÜNEN in Prozent-
punkten

Stadtteil
Wahl- 

beteiligung
CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

015 Derendorf + 10,6 - 8,5 - 18,0 + 19,7 - 0,2 - 0,2 + 2,4 + 4,8

032 Unterbilk + 12,3 - 7,7 - 17,6 + 19,7 - 0,1 - 1,2 + 1,6 + 5,4

014 Pempelfort + 12,1 - 8,4 - 16,3 + 18,8 - 0,7 - 0,4 + 2,6 + 4,4

012 Carlstadt + 9,4 - 6,5 - 13,0 + 18,6 - 1,5 + 0,3 - 3,3 + 5,3

016 Golzheim + 9,6 - 7,0 - 14,8 + 18,1 - 1,3 - 0,3 + 1,6 + 3,7

023 Düsseltal + 10,8 - 9,7 - 13,5 + 17,6 - 0,1 + 0,1 + 1,5 + 4,1

041 Oberkassel + 10,1 - 7,4 - 12,1 + 17,6 - 1,2 - 0,6 + 0,7 + 3,1

022 Flingern Nord + 11,8 - 7,2 - 17,3 + 17,5 + 0,5 - 0,9 + 3,4 + 3,8

036 Bilk + 11,6 - 8,0 - 16,2 + 17,5 + 0,8 - 1,0 + 1,7 + 5,2

031 Friedrichstadt + 12,3 - 8,1 - 16,4 + 17,3 - 0,0 - 2,4 + 2,4 + 7,2

072 Grafenberg + 10,3 - 8,9 - 11,6 + 17,2 - 1,2 + 1,5 - 0,2 + 3,3

096 Urdenbach + 8,7 - 9,2 - 14,0 + 17,1 + 1,7 - 0,3 + 1,5 + 3,1

013 Stadtmitte + 12,0 - 8,8 - 14,7 + 17,1 + 0,1 + 0,1 + 0,8 + 5,4

054 Wittlaer + 7,2 - 11,7 - 9,6 + 16,8 - 0,9 + 0,1 + 2,0 + 3,3

062 Unterrath + 7,6 - 9,2 - 17,9 + 16,7 + 2,9 - 0,0 + 3,0 + 4,5

021 Flingern Süd + 9,8 - 6,2 - 18,1 + 16,5 + 0,8 - 1,2 + 2,1 + 6,2

097 Itter + 7,9 - 11,9 - 13,2 + 16,3 + 1,4 - 0,7 + 2,7 + 5,4

035 Volmerswerth + 7,7 - 13,3 - 13,1 + 16,2 + 2,4 - 0,3 + 2,9 + 5,0

064 Mörsenbroich + 10,7 - 7,2 - 15,2 + 16,2 + 1,0 - 1,1 + 2,7 + 3,6

037 Oberbilk + 12,4 - 8,9 - 16,9 + 16,1 + 2,0 - 0,8 + 1,9 + 6,7

052 Lohausen + 8,8 - 12,6 - 11,7 + 16,0 + 1,3 - 0,4 + 3,2 + 4,2

073 Ludenberg + 10,8 - 9,5 - 11,2 + 16,0 - 0,7 - 0,4 + 3,1 + 2,7

055 Angermund + 7,9 - 9,7 - 9,6 + 15,9 - 1,1 + 0,3 + 1,0 + 3,2

071 Gerresheim + 7,2 - 7,3 - 16,5 + 15,8 + 2,1 - 0,1 + 2,2 + 3,7

075 Knittkuhl + 11,5 - 9,3 - 16,1 + 15,8 + 1,2 + 2,1 + 4,8 + 1,5

095 Benrath + 10,6 - 8,6 - 14,7 + 15,8 + 1,6 - 0,2 + 0,9 + 5,1

043 Lörick + 6,0 - 5,5 - 16,5 + 15,7 + 1,7 - 0,1 + 0,9 + 3,9

091 Wersten + 8,2 - 10,0 - 16,1 + 15,7 + 2,2 + 0,2 + 2,9 + 5,1

011 Altstadt + 7,8 - 13,1 - 12,1 + 15,6 + 1,5 - 0,2 + 4,3 + 3,9

083 Vennhausen + 6,0 - 8,3 - 17,1 + 15,6 + 2,7 + 0,7 + 3,4 + 3,1

034 Hamm + 12,3 - 15,9 - 9,0 + 15,5 + 1,0 - 0,7 + 4,4 + 4,7

053 Kaiserswerth + 8,7 - 8,7 - 11,8 + 15,4 - 0,4 + 0,0 + 2,0 + 3,4

063 Rath + 7,2 - 8,7 - 17,6 + 15,3 + 3,9 + 0,1 + 1,6 + 5,4

082 Eller + 6,6 - 9,0 - 17,4 + 15,0 + 3,7 - 0,2 + 3,5 + 4,3

056 Kalkum + 9,1 - 9,9 - 12,0 + 14,9 + 0,1 + 1,4 + 1,9 + 3,6

081 Lierenfeld + 6,8 - 7,0 - 20,3 + 14,7 + 4,2 + 0,9 + 4,2 + 3,3

074 Hubbelrath + 11,9 - 6,8 - 11,8 + 14,6 - 2,8 + 1,1 + 3,2 + 2,5

092 Himmelgeist + 11,3 - 10,8 - 11,0 + 14,5 - 0,2 + 0,7 + 2,7 + 4,1

038 Flehe + 10,5 - 13,2 - 10,7 + 14,3 + 1,4 + 1,2 + 3,4 + 3,6

084 Unterbach + 7,6 - 6,4 - 13,0 + 13,9 - 0,6 - 0,2 + 2,0 + 4,3

042 Heerdt + 9,5 - 8,2 - 13,7 + 13,8 + 1,1 - 0,9 + 3,0 + 5,0

051 Stockum + 6,0 - 7,2 - 11,8 + 13,8 - 0,2 + 0,1 + 1,6 + 3,7

044 Niederkassel + 6,1 - 7,5 - 9,7 + 13,7 - 1,9 - 0,0 + 1,6 + 3,8

093 Holthausen + 8,7 - 8,0 - 17,7 + 13,6 + 3,5 + 0,6 + 2,6 + 5,5

094 Reisholz + 8,9 - 5,0 - 17,4 + 13,2 + 3,5 - 0,2 + 3,6 + 2,2

102 Hellerhof + 10,6 - 7,1 - 15,3 + 12,8 + 4,4 - 1,1 + 3,1 + 3,1

061 Lichtenbroich + 3,9 - 8,2 - 18,2 + 11,9 + 6,8 - 1,1 + 5,1 + 3,7

098 Hassels + 8,6 - 8,8 - 14,9 + 11,6 + 5,7 - 0,7 + 3,3 + 3,8

101 Garath + 7,1 - 7,0 - 18,4 + 10,6 + 12,7 - 2,2 + 2,8 + 1,5

033 Hafen + 17,1 + 8,0 - 44,7 + 1,3 + 13,3 + 6,0 + 10,0 + 6,0

Stadt insgesamt + 9,6 - 8,6 - 15,4 + 16,5 + 1,2 - 0,3 + 2,2 + 4,4
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Europawahl 2019 - Ergebnisse in den Stadtteilen 
Ergebnisse geordnet nach den Stimmenanteilen der AfD in Prozent

Stadtteil
Wahl- 

beteiligung
CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

101 Garath 44,7 21,4 20,5 15,8 18,9 5,0 5,5 13,0

033 Hafen 42,9 20,0 23,3 13,3 13,3 10,0 10,0 10,0

061 Lichtenbroich 56,4 24,0 19,9 18,7 13,1 5,7 8,1 10,6

094 Reisholz 51,7 22,8 19,4 21,3 12,2 5,4 6,8 12,1

098 Hassels 49,4 26,0 19,5 18,5 12,2 5,3 6,5 12,0

102 Hellerhof 68,0 29,8 15,8 22,5 11,5 3,8 7,2 9,5

093 Holthausen 51,6 21,6 19,1 22,6 10,8 6,4 6,2 13,3

081 Lierenfeld 48,2 17,8 21,0 24,7 10,0 7,6 6,3 12,5

082 Eller 52,2 22,1 20,3 24,2 9,6 5,4 6,2 12,2

075 Knittkuhl 70,8 25,9 14,4 25,1 9,6 5,8 8,9 10,3

063 Rath 51,5 23,4 17,5 24,9 9,3 6,4 5,5 13,1

062 Unterrath 61,7 26,2 17,3 24,8 9,2 4,4 7,5 10,8

083 Vennhausen 65,1 23,7 20,8 25,1 8,5 4,6 7,5 9,8

096 Urdenbach 68,3 30,3 16,3 26,5 8,1 3,3 7,9 7,6

064 Mörsenbroich 59,4 28,3 15,4 25,7 8,0 3,9 8,8 9,9

091 Wersten 59,8 22,8 17,4 27,9 7,9 5,0 6,9 12,1

071 Gerresheim 63,7 23,2 17,5 29,0 7,5 4,8 7,3 10,7

084 Unterbach 70,7 32,5 14,9 24,2 7,4 2,9 9,4 8,7

042 Heerdt 58,9 26,2 17,3 24,9 7,4 5,3 7,8 11,2

095 Benrath 66,3 26,5 14,6 28,1 7,3 4,5 7,7 11,3

035 Volmerswerth 69,7 36,1 12,4 25,8 6,9 2,3 7,2 9,3

073 Ludenberg 70,5 32,5 12,5 25,9 6,6 2,8 11,5 8,1

052 Lohausen 67,4 34,1 10,9 26,3 6,5 2,7 10,7 8,7

038 Flehe 70,6 30,9 15,9 26,2 6,5 4,7 7,8 8,0

037 Oberbilk 56,4 14,3 15,4 34,8 6,3 7,9 5,4 15,8

043 Lörick 68,1 33,2 15,8 26,4 6,0 3,0 7,6 8,0

044 Niederkassel 74,5 38,7 10,6 22,2 6,0 1,9 14,5 6,0

013 Stadtmitte 58,0 18,8 14,3 32,1 6,0 6,8 8,2 13,7

011 Altstadt 55,7 27,2 13,7 27,0 5,8 4,6 12,9 8,7

097 Itter 74,5 33,7 11,3 27,7 5,7 3,0 9,5 9,1

051 Stockum 73,7 35,7 12,8 24,0 5,7 3,1 10,8 8,0

015 Derendorf 64,5 20,8 15,6 32,7 5,6 5,3 8,3 11,7

023 Düsseltal 68,6 25,6 13,8 31,6 5,6 4,3 10,0 9,2

092 Himmelgeist 80,0 34,3 11,6 25,1 5,6 3,0 10,9 9,5

055 Angermund 76,7 39,1 10,7 24,7 5,4 2,3 10,2 7,5

021 Flingern Süd 52,5 12,8 15,8 34,8 5,3 10,5 4,7 16,1

072 Grafenberg 72,2 29,1 13,2 29,9 5,2 4,6 9,3 8,6

036 Bilk 67,1 19,2 14,9 35,4 5,2 5,8 6,8 12,6

056 Kalkum 79,2 39,8 10,0 23,6 5,1 2,8 11,3 7,5

053 Kaiserswerth 73,8 35,2 11,9 26,0 5,1 2,7 12,1 7,1

041 Oberkassel 74,8 32,9 10,9 29,3 4,9 2,5 13,3 6,3

031 Friedrichstadt 64,7 14,8 12,7 38,6 4,8 6,9 7,6 14,6

032 Unterbilk 68,1 18,5 13,8 37,2 4,8 5,2 8,9 11,5

016 Golzheim 73,2 26,8 13,8 32,2 4,8 3,6 10,5 8,3

014 Pempelfort 69,7 22,5 13,1 34,7 4,7 4,6 10,6 9,8

022 Flingern Nord 63,9 17,3 14,4 37,6 4,6 6,3 8,0 11,8

012 Carlstadt 71,9 29,3 11,6 28,1 4,6 3,7 14,6 8,3

074 Hubbelrath 78,4 41,9 8,9 21,3 4,4 2,4 14,0 7,1

034 Hamm 73,3 36,9 12,1 25,3 4,4 2,2 10,1 9,0

054 Wittlaer 73,4 34,4 12,4 26,3 4,3 2,8 13,6 6,3

Stadt insgesamt 63,5 24,7 15,2 29,2 6,9 4,8 8,5 10,7



49

Europawahl 2019 - Ergebnisse in den Stadtteilen 
Ergebnisse geordnet nach Gewinn und Verlust der AfD in Prozentpunkten

Stadtteil
Wahl- 

beteiligung
CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

033 Hafen + 17,1 + 8,0 - 44,7 + 1,3 + 13,3 + 6,0 + 10,0 + 6,0

101 Garath + 7,1 - 7,0 - 18,4 + 10,6 + 12,7 - 2,2 + 2,8 + 1,5

061 Lichtenbroich + 3,9 - 8,2 - 18,2 + 11,9 + 6,8 - 1,1 + 5,1 + 3,7

098 Hassels + 8,6 - 8,8 - 14,9 + 11,6 + 5,7 - 0,7 + 3,3 + 3,8

102 Hellerhof + 10,6 - 7,1 - 15,3 + 12,8 + 4,4 - 1,1 + 3,1 + 3,1

081 Lierenfeld + 6,8 - 7,0 - 20,3 + 14,7 + 4,2 + 0,9 + 4,2 + 3,3

063 Rath + 7,2 - 8,7 - 17,6 + 15,3 + 3,9 + 0,1 + 1,6 + 5,4

082 Eller + 6,6 - 9,0 - 17,4 + 15,0 + 3,7 - 0,2 + 3,5 + 4,3

094 Reisholz + 8,9 - 5,0 - 17,4 + 13,2 + 3,5 - 0,2 + 3,6 + 2,2

093 Holthausen + 8,7 - 8,0 - 17,7 + 13,6 + 3,5 + 0,6 + 2,6 + 5,5

062 Unterrath + 7,6 - 9,2 - 17,9 + 16,7 + 2,9 - 0,0 + 3,0 + 4,5

083 Vennhausen + 6,0 - 8,3 - 17,1 + 15,6 + 2,7 + 0,7 + 3,4 + 3,1

035 Volmerswerth + 7,7 - 13,3 - 13,1 + 16,2 + 2,4 - 0,3 + 2,9 + 5,0

091 Wersten + 8,2 - 10,0 - 16,1 + 15,7 + 2,2 + 0,2 + 2,9 + 5,1

071 Gerresheim + 7,2 - 7,3 - 16,5 + 15,8 + 2,1 - 0,1 + 2,2 + 3,7

037 Oberbilk + 12,4 - 8,9 - 16,9 + 16,1 + 2,0 - 0,8 + 1,9 + 6,7

096 Urdenbach + 8,7 - 9,2 - 14,0 + 17,1 + 1,7 - 0,3 + 1,5 + 3,1

043 Lörick + 6,0 - 5,5 - 16,5 + 15,7 + 1,7 - 0,1 + 0,9 + 3,9

095 Benrath + 10,6 - 8,6 - 14,7 + 15,8 + 1,6 - 0,2 + 0,9 + 5,1

011 Altstadt + 7,8 - 13,1 - 12,1 + 15,6 + 1,5 - 0,2 + 4,3 + 3,9

038 Flehe + 10,5 - 13,2 - 10,7 + 14,3 + 1,4 + 1,2 + 3,4 + 3,6

097 Itter + 7,9 - 11,9 - 13,2 + 16,3 + 1,4 - 0,7 + 2,7 + 5,4

052 Lohausen + 8,8 - 12,6 - 11,7 + 16,0 + 1,3 - 0,4 + 3,2 + 4,2

075 Knittkuhl + 11,5 - 9,3 - 16,1 + 15,8 + 1,2 + 2,1 + 4,8 + 1,5

042 Heerdt + 9,5 - 8,2 - 13,7 + 13,8 + 1,1 - 0,9 + 3,0 + 5,0

064 Mörsenbroich + 10,7 - 7,2 - 15,2 + 16,2 + 1,0 - 1,1 + 2,7 + 3,6

034 Hamm + 12,3 - 15,9 - 9,0 + 15,5 + 1,0 - 0,7 + 4,4 + 4,7

036 Bilk + 11,6 - 8,0 - 16,2 + 17,5 + 0,8 - 1,0 + 1,7 + 5,2

021 Flingern Süd + 9,8 - 6,2 - 18,1 + 16,5 + 0,8 - 1,2 + 2,1 + 6,2

022 Flingern Nord + 11,8 - 7,2 - 17,3 + 17,5 + 0,5 - 0,9 + 3,4 + 3,8

056 Kalkum + 9,1 - 9,9 - 12,0 + 14,9 + 0,1 + 1,4 + 1,9 + 3,6

013 Stadtmitte + 12,0 - 8,8 - 14,7 + 17,1 + 0,1 + 0,1 + 0,8 + 5,4

031 Friedrichstadt + 12,3 - 8,1 - 16,4 + 17,3 - 0,0 - 2,4 + 2,4 + 7,2

023 Düsseltal + 10,8 - 9,7 - 13,5 + 17,6 - 0,1 + 0,1 + 1,5 + 4,1

032 Unterbilk + 12,3 - 7,7 - 17,6 + 19,7 - 0,1 - 1,2 + 1,6 + 5,4

051 Stockum + 6,0 - 7,2 - 11,8 + 13,8 - 0,2 + 0,1 + 1,6 + 3,7

092 Himmelgeist + 11,3 - 10,8 - 11,0 + 14,5 - 0,2 + 0,7 + 2,7 + 4,1

015 Derendorf + 10,6 - 8,5 - 18,0 + 19,7 - 0,2 - 0,2 + 2,4 + 4,8

053 Kaiserswerth + 8,7 - 8,7 - 11,8 + 15,4 - 0,4 + 0,0 + 2,0 + 3,4

084 Unterbach + 7,6 - 6,4 - 13,0 + 13,9 - 0,6 - 0,2 + 2,0 + 4,3

073 Ludenberg + 10,8 - 9,5 - 11,2 + 16,0 - 0,7 - 0,4 + 3,1 + 2,7

014 Pempelfort + 12,1 - 8,4 - 16,3 + 18,8 - 0,7 - 0,4 + 2,6 + 4,4

054 Wittlaer + 7,2 - 11,7 - 9,6 + 16,8 - 0,9 + 0,1 + 2,0 + 3,3

055 Angermund + 7,9 - 9,7 - 9,6 + 15,9 - 1,1 + 0,3 + 1,0 + 3,2

041 Oberkassel + 10,1 - 7,4 - 12,1 + 17,6 - 1,2 - 0,6 + 0,7 + 3,1

072 Grafenberg + 10,3 - 8,9 - 11,6 + 17,2 - 1,2 + 1,5 - 0,2 + 3,3

016 Golzheim + 9,6 - 7,0 - 14,8 + 18,1 - 1,3 - 0,3 + 1,6 + 3,7

012 Carlstadt + 9,4 - 6,5 - 13,0 + 18,6 - 1,5 + 0,3 - 3,3 + 5,3

044 Niederkassel + 6,1 - 7,5 - 9,7 + 13,7 - 1,9 - 0,0 + 1,6 + 3,8

074 Hubbelrath + 11,9 - 6,8 - 11,8 + 14,6 - 2,8 + 1,1 + 3,2 + 2,5

Stadt insgesamt + 9,6 - 8,6 - 15,4 + 16,5 + 1,2 - 0,3 + 2,2 + 4,4



50

Europawahl 2019 - Ergebnisse in den Stadtteilen 
Ergebnisse geordnet nach den Stimmenanteilen der LINKEN in Prozent

Stadtteil
Wahl- 

beteiligung
CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

021 Flingern Süd 52,5 12,8 15,8 34,8 5,3 10,5 4,7 16,1

033 Hafen 42,9 20,0 23,3 13,3 13,3 10,0 10,0 10,0

037 Oberbilk 56,4 14,3 15,4 34,8 6,3 7,9 5,4 15,8

081 Lierenfeld 48,2 17,8 21,0 24,7 10,0 7,6 6,3 12,5

031 Friedrichstadt 64,7 14,8 12,7 38,6 4,8 6,9 7,6 14,6

013 Stadtmitte 58,0 18,8 14,3 32,1 6,0 6,8 8,2 13,7

063 Rath 51,5 23,4 17,5 24,9 9,3 6,4 5,5 13,1

093 Holthausen 51,6 21,6 19,1 22,6 10,8 6,4 6,2 13,3

022 Flingern Nord 63,9 17,3 14,4 37,6 4,6 6,3 8,0 11,8

075 Knittkuhl 70,8 25,9 14,4 25,1 9,6 5,8 8,9 10,3

036 Bilk 67,1 19,2 14,9 35,4 5,2 5,8 6,8 12,6

061 Lichtenbroich 56,4 24,0 19,9 18,7 13,1 5,7 8,1 10,6

094 Reisholz 51,7 22,8 19,4 21,3 12,2 5,4 6,8 12,1

082 Eller 52,2 22,1 20,3 24,2 9,6 5,4 6,2 12,2

015 Derendorf 64,5 20,8 15,6 32,7 5,6 5,3 8,3 11,7

098 Hassels 49,4 26,0 19,5 18,5 12,2 5,3 6,5 12,0

042 Heerdt 58,9 26,2 17,3 24,9 7,4 5,3 7,8 11,2

032 Unterbilk 68,1 18,5 13,8 37,2 4,8 5,2 8,9 11,5

091 Wersten 59,8 22,8 17,4 27,9 7,9 5,0 6,9 12,1

101 Garath 44,7 21,4 20,5 15,8 18,9 5,0 5,5 13,0

071 Gerresheim 63,7 23,2 17,5 29,0 7,5 4,8 7,3 10,7

038 Flehe 70,6 30,9 15,9 26,2 6,5 4,7 7,8 8,0

011 Altstadt 55,7 27,2 13,7 27,0 5,8 4,6 12,9 8,7

083 Vennhausen 65,1 23,7 20,8 25,1 8,5 4,6 7,5 9,8

072 Grafenberg 72,2 29,1 13,2 29,9 5,2 4,6 9,3 8,6

014 Pempelfort 69,7 22,5 13,1 34,7 4,7 4,6 10,6 9,8

095 Benrath 66,3 26,5 14,6 28,1 7,3 4,5 7,7 11,3

062 Unterrath 61,7 26,2 17,3 24,8 9,2 4,4 7,5 10,8

023 Düsseltal 68,6 25,6 13,8 31,6 5,6 4,3 10,0 9,2

064 Mörsenbroich 59,4 28,3 15,4 25,7 8,0 3,9 8,8 9,9

102 Hellerhof 68,0 29,8 15,8 22,5 11,5 3,8 7,2 9,5

012 Carlstadt 71,9 29,3 11,6 28,1 4,6 3,7 14,6 8,3

016 Golzheim 73,2 26,8 13,8 32,2 4,8 3,6 10,5 8,3

096 Urdenbach 68,3 30,3 16,3 26,5 8,1 3,3 7,9 7,6

051 Stockum 73,7 35,7 12,8 24,0 5,7 3,1 10,8 8,0

097 Itter 74,5 33,7 11,3 27,7 5,7 3,0 9,5 9,1

043 Lörick 68,1 33,2 15,8 26,4 6,0 3,0 7,6 8,0

092 Himmelgeist 80,0 34,3 11,6 25,1 5,6 3,0 10,9 9,5

084 Unterbach 70,7 32,5 14,9 24,2 7,4 2,9 9,4 8,7

073 Ludenberg 70,5 32,5 12,5 25,9 6,6 2,8 11,5 8,1

056 Kalkum 79,2 39,8 10,0 23,6 5,1 2,8 11,3 7,5

054 Wittlaer 73,4 34,4 12,4 26,3 4,3 2,8 13,6 6,3

052 Lohausen 67,4 34,1 10,9 26,3 6,5 2,7 10,7 8,7

053 Kaiserswerth 73,8 35,2 11,9 26,0 5,1 2,7 12,1 7,1

041 Oberkassel 74,8 32,9 10,9 29,3 4,9 2,5 13,3 6,3

074 Hubbelrath 78,4 41,9 8,9 21,3 4,4 2,4 14,0 7,1

055 Angermund 76,7 39,1 10,7 24,7 5,4 2,3 10,2 7,5

035 Volmerswerth 69,7 36,1 12,4 25,8 6,9 2,3 7,2 9,3

034 Hamm 73,3 36,9 12,1 25,3 4,4 2,2 10,1 9,0

044 Niederkassel 74,5 38,7 10,6 22,2 6,0 1,9 14,5 6,0

Stadt insgesamt 63,5 24,7 15,2 29,2 6,9 4,8 8,5 10,7



51

Europawahl 2019 - Ergebnisse in den Stadtteilen
Ergebnisse geordnet nach Gewinn und Verlust der LINKEN in Prozentpunk-
ten

Stadtteil
Wahl- 

beteiligung
CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

033 Hafen + 17,1 + 8,0 - 44,7 + 1,3 + 13,3 + 6,0 + 10,0 + 6,0

075 Knittkuhl + 11,5 - 9,3 - 16,1 + 15,8 + 1,2 + 2,1 + 4,8 + 1,5

072 Grafenberg + 10,3 - 8,9 - 11,6 + 17,2 - 1,2 + 1,5 - 0,2 + 3,3

056 Kalkum + 9,1 - 9,9 - 12,0 + 14,9 + 0,1 + 1,4 + 1,9 + 3,6

038 Flehe + 10,5 - 13,2 - 10,7 + 14,3 + 1,4 + 1,2 + 3,4 + 3,6

074 Hubbelrath + 11,9 - 6,8 - 11,8 + 14,6 - 2,8 + 1,1 + 3,2 + 2,5

081 Lierenfeld + 6,8 - 7,0 - 20,3 + 14,7 + 4,2 + 0,9 + 4,2 + 3,3

092 Himmelgeist + 11,3 - 10,8 - 11,0 + 14,5 - 0,2 + 0,7 + 2,7 + 4,1

083 Vennhausen + 6,0 - 8,3 - 17,1 + 15,6 + 2,7 + 0,7 + 3,4 + 3,1

093 Holthausen + 8,7 - 8,0 - 17,7 + 13,6 + 3,5 + 0,6 + 2,6 + 5,5

012 Carlstadt + 9,4 - 6,5 - 13,0 + 18,6 - 1,5 + 0,3 - 3,3 + 5,3

055 Angermund + 7,9 - 9,7 - 9,6 + 15,9 - 1,1 + 0,3 + 1,0 + 3,2

091 Wersten + 8,2 - 10,0 - 16,1 + 15,7 + 2,2 + 0,2 + 2,9 + 5,1

023 Düsseltal + 10,8 - 9,7 - 13,5 + 17,6 - 0,1 + 0,1 + 1,5 + 4,1

051 Stockum + 6,0 - 7,2 - 11,8 + 13,8 - 0,2 + 0,1 + 1,6 + 3,7

054 Wittlaer + 7,2 - 11,7 - 9,6 + 16,8 - 0,9 + 0,1 + 2,0 + 3,3

063 Rath + 7,2 - 8,7 - 17,6 + 15,3 + 3,9 + 0,1 + 1,6 + 5,4

013 Stadtmitte + 12,0 - 8,8 - 14,7 + 17,1 + 0,1 + 0,1 + 0,8 + 5,4

053 Kaiserswerth + 8,7 - 8,7 - 11,8 + 15,4 - 0,4 + 0,0 + 2,0 + 3,4

062 Unterrath + 7,6 - 9,2 - 17,9 + 16,7 + 2,9 - 0,0 + 3,0 + 4,5

044 Niederkassel + 6,1 - 7,5 - 9,7 + 13,7 - 1,9 - 0,0 + 1,6 + 3,8

071 Gerresheim + 7,2 - 7,3 - 16,5 + 15,8 + 2,1 - 0,1 + 2,2 + 3,7

043 Lörick + 6,0 - 5,5 - 16,5 + 15,7 + 1,7 - 0,1 + 0,9 + 3,9

082 Eller + 6,6 - 9,0 - 17,4 + 15,0 + 3,7 - 0,2 + 3,5 + 4,3

015 Derendorf + 10,6 - 8,5 - 18,0 + 19,7 - 0,2 - 0,2 + 2,4 + 4,8

095 Benrath + 10,6 - 8,6 - 14,7 + 15,8 + 1,6 - 0,2 + 0,9 + 5,1

011 Altstadt + 7,8 - 13,1 - 12,1 + 15,6 + 1,5 - 0,2 + 4,3 + 3,9

094 Reisholz + 8,9 - 5,0 - 17,4 + 13,2 + 3,5 - 0,2 + 3,6 + 2,2

084 Unterbach + 7,6 - 6,4 - 13,0 + 13,9 - 0,6 - 0,2 + 2,0 + 4,3

096 Urdenbach + 8,7 - 9,2 - 14,0 + 17,1 + 1,7 - 0,3 + 1,5 + 3,1

035 Volmerswerth + 7,7 - 13,3 - 13,1 + 16,2 + 2,4 - 0,3 + 2,9 + 5,0

016 Golzheim + 9,6 - 7,0 - 14,8 + 18,1 - 1,3 - 0,3 + 1,6 + 3,7

052 Lohausen + 8,8 - 12,6 - 11,7 + 16,0 + 1,3 - 0,4 + 3,2 + 4,2

073 Ludenberg + 10,8 - 9,5 - 11,2 + 16,0 - 0,7 - 0,4 + 3,1 + 2,7

014 Pempelfort + 12,1 - 8,4 - 16,3 + 18,8 - 0,7 - 0,4 + 2,6 + 4,4

041 Oberkassel + 10,1 - 7,4 - 12,1 + 17,6 - 1,2 - 0,6 + 0,7 + 3,1

034 Hamm + 12,3 - 15,9 - 9,0 + 15,5 + 1,0 - 0,7 + 4,4 + 4,7

098 Hassels + 8,6 - 8,8 - 14,9 + 11,6 + 5,7 - 0,7 + 3,3 + 3,8

097 Itter + 7,9 - 11,9 - 13,2 + 16,3 + 1,4 - 0,7 + 2,7 + 5,4

037 Oberbilk + 12,4 - 8,9 - 16,9 + 16,1 + 2,0 - 0,8 + 1,9 + 6,7

022 Flingern Nord + 11,8 - 7,2 - 17,3 + 17,5 + 0,5 - 0,9 + 3,4 + 3,8

042 Heerdt + 9,5 - 8,2 - 13,7 + 13,8 + 1,1 - 0,9 + 3,0 + 5,0

036 Bilk + 11,6 - 8,0 - 16,2 + 17,5 + 0,8 - 1,0 + 1,7 + 5,2

102 Hellerhof + 10,6 - 7,1 - 15,3 + 12,8 + 4,4 - 1,1 + 3,1 + 3,1

061 Lichtenbroich + 3,9 - 8,2 - 18,2 + 11,9 + 6,8 - 1,1 + 5,1 + 3,7

064 Mörsenbroich + 10,7 - 7,2 - 15,2 + 16,2 + 1,0 - 1,1 + 2,7 + 3,6

021 Flingern Süd + 9,8 - 6,2 - 18,1 + 16,5 + 0,8 - 1,2 + 2,1 + 6,2

032 Unterbilk + 12,3 - 7,7 - 17,6 + 19,7 - 0,1 - 1,2 + 1,6 + 5,4

101 Garath + 7,1 - 7,0 - 18,4 + 10,6 + 12,7 - 2,2 + 2,8 + 1,5

031 Friedrichstadt + 12,3 - 8,1 - 16,4 + 17,3 - 0,0 - 2,4 + 2,4 + 7,2

Stadt insgesamt + 9,6 - 8,6 - 15,4 + 16,5 + 1,2 - 0,3 + 2,2 + 4,4



52

Europawahl 2019 - Ergebnisse in den Stadtteilen
Ergebnisse geordnet nach den Stimmenanteilen der FDP in Prozent

Stadtteil
Wahl- 

beteiligung
CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

012 Carlstadt 71,9 29,3 11,6 28,1 4,6 3,7 14,6 8,3

044 Niederkassel 74,5 38,7 10,6 22,2 6,0 1,9 14,5 6,0

074 Hubbelrath 78,4 41,9 8,9 21,3 4,4 2,4 14,0 7,1

054 Wittlaer 73,4 34,4 12,4 26,3 4,3 2,8 13,6 6,3

041 Oberkassel 74,8 32,9 10,9 29,3 4,9 2,5 13,3 6,3

011 Altstadt 55,7 27,2 13,7 27,0 5,8 4,6 12,9 8,7

053 Kaiserswerth 73,8 35,2 11,9 26,0 5,1 2,7 12,1 7,1

073 Ludenberg 70,5 32,5 12,5 25,9 6,6 2,8 11,5 8,1

056 Kalkum 79,2 39,8 10,0 23,6 5,1 2,8 11,3 7,5

092 Himmelgeist 80,0 34,3 11,6 25,1 5,6 3,0 10,9 9,5

051 Stockum 73,7 35,7 12,8 24,0 5,7 3,1 10,8 8,0

052 Lohausen 67,4 34,1 10,9 26,3 6,5 2,7 10,7 8,7

014 Pempelfort 69,7 22,5 13,1 34,7 4,7 4,6 10,6 9,8

016 Golzheim 73,2 26,8 13,8 32,2 4,8 3,6 10,5 8,3

055 Angermund 76,7 39,1 10,7 24,7 5,4 2,3 10,2 7,5

034 Hamm 73,3 36,9 12,1 25,3 4,4 2,2 10,1 9,0

033 Hafen 42,9 20,0 23,3 13,3 13,3 10,0 10,0 10,0

023 Düsseltal 68,6 25,6 13,8 31,6 5,6 4,3 10,0 9,2

097 Itter 74,5 33,7 11,3 27,7 5,7 3,0 9,5 9,1

084 Unterbach 70,7 32,5 14,9 24,2 7,4 2,9 9,4 8,7

072 Grafenberg 72,2 29,1 13,2 29,9 5,2 4,6 9,3 8,6

075 Knittkuhl 70,8 25,9 14,4 25,1 9,6 5,8 8,9 10,3

032 Unterbilk 68,1 18,5 13,8 37,2 4,8 5,2 8,9 11,5

064 Mörsenbroich 59,4 28,3 15,4 25,7 8,0 3,9 8,8 9,9

015 Derendorf 64,5 20,8 15,6 32,7 5,6 5,3 8,3 11,7

013 Stadtmitte 58,0 18,8 14,3 32,1 6,0 6,8 8,2 13,7

061 Lichtenbroich 56,4 24,0 19,9 18,7 13,1 5,7 8,1 10,6

022 Flingern Nord 63,9 17,3 14,4 37,6 4,6 6,3 8,0 11,8

096 Urdenbach 68,3 30,3 16,3 26,5 8,1 3,3 7,9 7,6

042 Heerdt 58,9 26,2 17,3 24,9 7,4 5,3 7,8 11,2

038 Flehe 70,6 30,9 15,9 26,2 6,5 4,7 7,8 8,0

095 Benrath 66,3 26,5 14,6 28,1 7,3 4,5 7,7 11,3

043 Lörick 68,1 33,2 15,8 26,4 6,0 3,0 7,6 8,0

031 Friedrichstadt 64,7 14,8 12,7 38,6 4,8 6,9 7,6 14,6

083 Vennhausen 65,1 23,7 20,8 25,1 8,5 4,6 7,5 9,8

062 Unterrath 61,7 26,2 17,3 24,8 9,2 4,4 7,5 10,8

071 Gerresheim 63,7 23,2 17,5 29,0 7,5 4,8 7,3 10,7

102 Hellerhof 68,0 29,8 15,8 22,5 11,5 3,8 7,2 9,5

035 Volmerswerth 69,7 36,1 12,4 25,8 6,9 2,3 7,2 9,3

091 Wersten 59,8 22,8 17,4 27,9 7,9 5,0 6,9 12,1

094 Reisholz 51,7 22,8 19,4 21,3 12,2 5,4 6,8 12,1

036 Bilk 67,1 19,2 14,9 35,4 5,2 5,8 6,8 12,6

098 Hassels 49,4 26,0 19,5 18,5 12,2 5,3 6,5 12,0

081 Lierenfeld 48,2 17,8 21,0 24,7 10,0 7,6 6,3 12,5

093 Holthausen 51,6 21,6 19,1 22,6 10,8 6,4 6,2 13,3

082 Eller 52,2 22,1 20,3 24,2 9,6 5,4 6,2 12,2

063 Rath 51,5 23,4 17,5 24,9 9,3 6,4 5,5 13,1

101 Garath 44,7 21,4 20,5 15,8 18,9 5,0 5,5 13,0

037 Oberbilk 56,4 14,3 15,4 34,8 6,3 7,9 5,4 15,8

021 Flingern Süd 52,5 12,8 15,8 34,8 5,3 10,5 4,7 16,1

Stadt insgesamt 63,5 24,7 15,2 29,2 6,9 4,8 8,5 10,7
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Europawahl 2019 - Ergebnisse in den Stadtteilen
Ergebnisse geordnet nach Gewinn und Verlust der FDP in Prozentpunkten

Stadtteil
Wahl- 

beteiligung
CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

033 Hafen + 17,1 + 8,0 - 44,7 + 1,3 + 13,3 + 6,0 + 10,0 + 6,0

061 Lichtenbroich + 3,9 - 8,2 - 18,2 + 11,9 + 6,8 - 1,1 + 5,1 + 3,7

075 Knittkuhl + 11,5 - 9,3 - 16,1 + 15,8 + 1,2 + 2,1 + 4,8 + 1,5

034 Hamm + 12,3 - 15,9 - 9,0 + 15,5 + 1,0 - 0,7 + 4,4 + 4,7

011 Altstadt + 7,8 - 13,1 - 12,1 + 15,6 + 1,5 - 0,2 + 4,3 + 3,9

081 Lierenfeld + 6,8 - 7,0 - 20,3 + 14,7 + 4,2 + 0,9 + 4,2 + 3,3

094 Reisholz + 8,9 - 5,0 - 17,4 + 13,2 + 3,5 - 0,2 + 3,6 + 2,2

082 Eller + 6,6 - 9,0 - 17,4 + 15,0 + 3,7 - 0,2 + 3,5 + 4,3

083 Vennhausen + 6,0 - 8,3 - 17,1 + 15,6 + 2,7 + 0,7 + 3,4 + 3,1

022 Flingern Nord + 11,8 - 7,2 - 17,3 + 17,5 + 0,5 - 0,9 + 3,4 + 3,8

038 Flehe + 10,5 - 13,2 - 10,7 + 14,3 + 1,4 + 1,2 + 3,4 + 3,6

098 Hassels + 8,6 - 8,8 - 14,9 + 11,6 + 5,7 - 0,7 + 3,3 + 3,8

074 Hubbelrath + 11,9 - 6,8 - 11,8 + 14,6 - 2,8 + 1,1 + 3,2 + 2,5

052 Lohausen + 8,8 - 12,6 - 11,7 + 16,0 + 1,3 - 0,4 + 3,2 + 4,2

102 Hellerhof + 10,6 - 7,1 - 15,3 + 12,8 + 4,4 - 1,1 + 3,1 + 3,1

073 Ludenberg + 10,8 - 9,5 - 11,2 + 16,0 - 0,7 - 0,4 + 3,1 + 2,7

062 Unterrath + 7,6 - 9,2 - 17,9 + 16,7 + 2,9 - 0,0 + 3,0 + 4,5

042 Heerdt + 9,5 - 8,2 - 13,7 + 13,8 + 1,1 - 0,9 + 3,0 + 5,0

035 Volmerswerth + 7,7 - 13,3 - 13,1 + 16,2 + 2,4 - 0,3 + 2,9 + 5,0

091 Wersten + 8,2 - 10,0 - 16,1 + 15,7 + 2,2 + 0,2 + 2,9 + 5,1

101 Garath + 7,1 - 7,0 - 18,4 + 10,6 + 12,7 - 2,2 + 2,8 + 1,5

064 Mörsenbroich + 10,7 - 7,2 - 15,2 + 16,2 + 1,0 - 1,1 + 2,7 + 3,6

092 Himmelgeist + 11,3 - 10,8 - 11,0 + 14,5 - 0,2 + 0,7 + 2,7 + 4,1

097 Itter + 7,9 - 11,9 - 13,2 + 16,3 + 1,4 - 0,7 + 2,7 + 5,4

093 Holthausen + 8,7 - 8,0 - 17,7 + 13,6 + 3,5 + 0,6 + 2,6 + 5,5

014 Pempelfort + 12,1 - 8,4 - 16,3 + 18,8 - 0,7 - 0,4 + 2,6 + 4,4

031 Friedrichstadt + 12,3 - 8,1 - 16,4 + 17,3 - 0,0 - 2,4 + 2,4 + 7,2

015 Derendorf + 10,6 - 8,5 - 18,0 + 19,7 - 0,2 - 0,2 + 2,4 + 4,8

071 Gerresheim + 7,2 - 7,3 - 16,5 + 15,8 + 2,1 - 0,1 + 2,2 + 3,7

021 Flingern Süd + 9,8 - 6,2 - 18,1 + 16,5 + 0,8 - 1,2 + 2,1 + 6,2

053 Kaiserswerth + 8,7 - 8,7 - 11,8 + 15,4 - 0,4 + 0,0 + 2,0 + 3,4

054 Wittlaer + 7,2 - 11,7 - 9,6 + 16,8 - 0,9 + 0,1 + 2,0 + 3,3

084 Unterbach + 7,6 - 6,4 - 13,0 + 13,9 - 0,6 - 0,2 + 2,0 + 4,3

056 Kalkum + 9,1 - 9,9 - 12,0 + 14,9 + 0,1 + 1,4 + 1,9 + 3,6

037 Oberbilk + 12,4 - 8,9 - 16,9 + 16,1 + 2,0 - 0,8 + 1,9 + 6,7

036 Bilk + 11,6 - 8,0 - 16,2 + 17,5 + 0,8 - 1,0 + 1,7 + 5,2

044 Niederkassel + 6,1 - 7,5 - 9,7 + 13,7 - 1,9 - 0,0 + 1,6 + 3,8

032 Unterbilk + 12,3 - 7,7 - 17,6 + 19,7 - 0,1 - 1,2 + 1,6 + 5,4

016 Golzheim + 9,6 - 7,0 - 14,8 + 18,1 - 1,3 - 0,3 + 1,6 + 3,7

063 Rath + 7,2 - 8,7 - 17,6 + 15,3 + 3,9 + 0,1 + 1,6 + 5,4

051 Stockum + 6,0 - 7,2 - 11,8 + 13,8 - 0,2 + 0,1 + 1,6 + 3,7

096 Urdenbach + 8,7 - 9,2 - 14,0 + 17,1 + 1,7 - 0,3 + 1,5 + 3,1

023 Düsseltal + 10,8 - 9,7 - 13,5 + 17,6 - 0,1 + 0,1 + 1,5 + 4,1

055 Angermund + 7,9 - 9,7 - 9,6 + 15,9 - 1,1 + 0,3 + 1,0 + 3,2

095 Benrath + 10,6 - 8,6 - 14,7 + 15,8 + 1,6 - 0,2 + 0,9 + 5,1

043 Lörick + 6,0 - 5,5 - 16,5 + 15,7 + 1,7 - 0,1 + 0,9 + 3,9

013 Stadtmitte + 12,0 - 8,8 - 14,7 + 17,1 + 0,1 + 0,1 + 0,8 + 5,4

041 Oberkassel + 10,1 - 7,4 - 12,1 + 17,6 - 1,2 - 0,6 + 0,7 + 3,1

072 Grafenberg + 10,3 - 8,9 - 11,6 + 17,2 - 1,2 + 1,5 - 0,2 + 3,3

012 Carlstadt + 9,4 - 6,5 - 13,0 + 18,6 - 1,5 + 0,3 - 3,3 + 5,3

Stadt insgesamt + 9,6 - 8,6 - 15,4 + 16,5 + 1,2 - 0,3 + 2,2 + 4,4
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Europawahl 2019 - Ergebnisse in den Stadtteilen 
Ergebnisse geordnet nach den Stimmenanteilen der sonstigen Parteien in 
Prozent

Stadtteil
Wahl- 

beteiligung
CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

021 Flingern Süd 52,5 12,8 15,8 34,8 5,3 10,5 4,7 16,1

037 Oberbilk 56,4 14,3 15,4 34,8 6,3 7,9 5,4 15,8

031 Friedrichstadt 64,7 14,8 12,7 38,6 4,8 6,9 7,6 14,6

013 Stadtmitte 58,0 18,8 14,3 32,1 6,0 6,8 8,2 13,7

093 Holthausen 51,6 21,6 19,1 22,6 10,8 6,4 6,2 13,3

063 Rath 51,5 23,4 17,5 24,9 9,3 6,4 5,5 13,1

101 Garath 44,7 21,4 20,5 15,8 18,9 5,0 5,5 13,0

036 Bilk 67,1 19,2 14,9 35,4 5,2 5,8 6,8 12,6

081 Lierenfeld 48,2 17,8 21,0 24,7 10,0 7,6 6,3 12,5

082 Eller 52,2 22,1 20,3 24,2 9,6 5,4 6,2 12,2

091 Wersten 59,8 22,8 17,4 27,9 7,9 5,0 6,9 12,1

094 Reisholz 51,7 22,8 19,4 21,3 12,2 5,4 6,8 12,1

098 Hassels 49,4 26,0 19,5 18,5 12,2 5,3 6,5 12,0

022 Flingern Nord 63,9 17,3 14,4 37,6 4,6 6,3 8,0 11,8

015 Derendorf 64,5 20,8 15,6 32,7 5,6 5,3 8,3 11,7

032 Unterbilk 68,1 18,5 13,8 37,2 4,8 5,2 8,9 11,5

095 Benrath 66,3 26,5 14,6 28,1 7,3 4,5 7,7 11,3

042 Heerdt 58,9 26,2 17,3 24,9 7,4 5,3 7,8 11,2

062 Unterrath 61,7 26,2 17,3 24,8 9,2 4,4 7,5 10,8

071 Gerresheim 63,7 23,2 17,5 29,0 7,5 4,8 7,3 10,7

061 Lichtenbroich 56,4 24,0 19,9 18,7 13,1 5,7 8,1 10,6

075 Knittkuhl 70,8 25,9 14,4 25,1 9,6 5,8 8,9 10,3

033 Hafen 42,9 20,0 23,3 13,3 13,3 10,0 10,0 10,0

064 Mörsenbroich 59,4 28,3 15,4 25,7 8,0 3,9 8,8 9,9

014 Pempelfort 69,7 22,5 13,1 34,7 4,7 4,6 10,6 9,8

083 Vennhausen 65,1 23,7 20,8 25,1 8,5 4,6 7,5 9,8

102 Hellerhof 68,0 29,8 15,8 22,5 11,5 3,8 7,2 9,5

092 Himmelgeist 80,0 34,3 11,6 25,1 5,6 3,0 10,9 9,5

035 Volmerswerth 69,7 36,1 12,4 25,8 6,9 2,3 7,2 9,3

023 Düsseltal 68,6 25,6 13,8 31,6 5,6 4,3 10,0 9,2

097 Itter 74,5 33,7 11,3 27,7 5,7 3,0 9,5 9,1

034 Hamm 73,3 36,9 12,1 25,3 4,4 2,2 10,1 9,0

052 Lohausen 67,4 34,1 10,9 26,3 6,5 2,7 10,7 8,7

011 Altstadt 55,7 27,2 13,7 27,0 5,8 4,6 12,9 8,7

084 Unterbach 70,7 32,5 14,9 24,2 7,4 2,9 9,4 8,7

072 Grafenberg 72,2 29,1 13,2 29,9 5,2 4,6 9,3 8,6

016 Golzheim 73,2 26,8 13,8 32,2 4,8 3,6 10,5 8,3

012 Carlstadt 71,9 29,3 11,6 28,1 4,6 3,7 14,6 8,3

073 Ludenberg 70,5 32,5 12,5 25,9 6,6 2,8 11,5 8,1

038 Flehe 70,6 30,9 15,9 26,2 6,5 4,7 7,8 8,0

043 Lörick 68,1 33,2 15,8 26,4 6,0 3,0 7,6 8,0

051 Stockum 73,7 35,7 12,8 24,0 5,7 3,1 10,8 8,0

096 Urdenbach 68,3 30,3 16,3 26,5 8,1 3,3 7,9 7,6

055 Angermund 76,7 39,1 10,7 24,7 5,4 2,3 10,2 7,5

056 Kalkum 79,2 39,8 10,0 23,6 5,1 2,8 11,3 7,5

053 Kaiserswerth 73,8 35,2 11,9 26,0 5,1 2,7 12,1 7,1

074 Hubbelrath 78,4 41,9 8,9 21,3 4,4 2,4 14,0 7,1

041 Oberkassel 74,8 32,9 10,9 29,3 4,9 2,5 13,3 6,3

054 Wittlaer 73,4 34,4 12,4 26,3 4,3 2,8 13,6 6,3

044 Niederkassel 74,5 38,7 10,6 22,2 6,0 1,9 14,5 6,0

Stadt insgesamt 63,5 24,7 15,2 29,2 6,9 4,8 8,5 10,7
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Europawahl 2019 - Ergebnisse in den Stadtteilen 
Ergebnisse geordnet nach Gewinn und Verlust der sonstigen Parteien und 
politischen Vereinigungen in Prozentpunkten

Stadtteil
Wahl- 

beteiligung
CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige

031 Friedrichstadt + 12,3 - 8,1 - 16,4 + 17,3 - 0,0 - 2,4 + 2,4 + 7,2

037 Oberbilk + 12,4 - 8,9 - 16,9 + 16,1 + 2,0 - 0,8 + 1,9 + 6,7

021 Flingern Süd + 9,8 - 6,2 - 18,1 + 16,5 + 0,8 - 1,2 + 2,1 + 6,2

033 Hafen + 17,1 + 8,0 - 44,7 + 1,3 + 13,3 + 6,0 + 10,0 + 6,0

093 Holthausen + 8,7 - 8,0 - 17,7 + 13,6 + 3,5 + 0,6 + 2,6 + 5,5

013 Stadtmitte + 12,0 - 8,8 - 14,7 + 17,1 + 0,1 + 0,1 + 0,8 + 5,4

032 Unterbilk + 12,3 - 7,7 - 17,6 + 19,7 - 0,1 - 1,2 + 1,6 + 5,4

063 Rath + 7,2 - 8,7 - 17,6 + 15,3 + 3,9 + 0,1 + 1,6 + 5,4

097 Itter + 7,9 - 11,9 - 13,2 + 16,3 + 1,4 - 0,7 + 2,7 + 5,4

012 Carlstadt + 9,4 - 6,5 - 13,0 + 18,6 - 1,5 + 0,3 - 3,3 + 5,3

036 Bilk + 11,6 - 8,0 - 16,2 + 17,5 + 0,8 - 1,0 + 1,7 + 5,2

095 Benrath + 10,6 - 8,6 - 14,7 + 15,8 + 1,6 - 0,2 + 0,9 + 5,1

091 Wersten + 8,2 - 10,0 - 16,1 + 15,7 + 2,2 + 0,2 + 2,9 + 5,1

035 Volmerswerth + 7,7 - 13,3 - 13,1 + 16,2 + 2,4 - 0,3 + 2,9 + 5,0

042 Heerdt + 9,5 - 8,2 - 13,7 + 13,8 + 1,1 - 0,9 + 3,0 + 5,0

015 Derendorf + 10,6 - 8,5 - 18,0 + 19,7 - 0,2 - 0,2 + 2,4 + 4,8

034 Hamm + 12,3 - 15,9 - 9,0 + 15,5 + 1,0 - 0,7 + 4,4 + 4,7

062 Unterrath + 7,6 - 9,2 - 17,9 + 16,7 + 2,9 - 0,0 + 3,0 + 4,5

014 Pempelfort + 12,1 - 8,4 - 16,3 + 18,8 - 0,7 - 0,4 + 2,6 + 4,4

082 Eller + 6,6 - 9,0 - 17,4 + 15,0 + 3,7 - 0,2 + 3,5 + 4,3

084 Unterbach + 7,6 - 6,4 - 13,0 + 13,9 - 0,6 - 0,2 + 2,0 + 4,3

052 Lohausen + 8,8 - 12,6 - 11,7 + 16,0 + 1,3 - 0,4 + 3,2 + 4,2

092 Himmelgeist + 11,3 - 10,8 - 11,0 + 14,5 - 0,2 + 0,7 + 2,7 + 4,1

023 Düsseltal + 10,8 - 9,7 - 13,5 + 17,6 - 0,1 + 0,1 + 1,5 + 4,1

011 Altstadt + 7,8 - 13,1 - 12,1 + 15,6 + 1,5 - 0,2 + 4,3 + 3,9

043 Lörick + 6,0 - 5,5 - 16,5 + 15,7 + 1,7 - 0,1 + 0,9 + 3,9

022 Flingern Nord + 11,8 - 7,2 - 17,3 + 17,5 + 0,5 - 0,9 + 3,4 + 3,8

098 Hassels + 8,6 - 8,8 - 14,9 + 11,6 + 5,7 - 0,7 + 3,3 + 3,8

044 Niederkassel + 6,1 - 7,5 - 9,7 + 13,7 - 1,9 - 0,0 + 1,6 + 3,8

061 Lichtenbroich + 3,9 - 8,2 - 18,2 + 11,9 + 6,8 - 1,1 + 5,1 + 3,7

051 Stockum + 6,0 - 7,2 - 11,8 + 13,8 - 0,2 + 0,1 + 1,6 + 3,7

071 Gerresheim + 7,2 - 7,3 - 16,5 + 15,8 + 2,1 - 0,1 + 2,2 + 3,7

016 Golzheim + 9,6 - 7,0 - 14,8 + 18,1 - 1,3 - 0,3 + 1,6 + 3,7

064 Mörsenbroich + 10,7 - 7,2 - 15,2 + 16,2 + 1,0 - 1,1 + 2,7 + 3,6

038 Flehe + 10,5 - 13,2 - 10,7 + 14,3 + 1,4 + 1,2 + 3,4 + 3,6

056 Kalkum + 9,1 - 9,9 - 12,0 + 14,9 + 0,1 + 1,4 + 1,9 + 3,6

053 Kaiserswerth + 8,7 - 8,7 - 11,8 + 15,4 - 0,4 + 0,0 + 2,0 + 3,4

072 Grafenberg + 10,3 - 8,9 - 11,6 + 17,2 - 1,2 + 1,5 - 0,2 + 3,3

081 Lierenfeld + 6,8 - 7,0 - 20,3 + 14,7 + 4,2 + 0,9 + 4,2 + 3,3

054 Wittlaer + 7,2 - 11,7 - 9,6 + 16,8 - 0,9 + 0,1 + 2,0 + 3,3

055 Angermund + 7,9 - 9,7 - 9,6 + 15,9 - 1,1 + 0,3 + 1,0 + 3,2

102 Hellerhof + 10,6 - 7,1 - 15,3 + 12,8 + 4,4 - 1,1 + 3,1 + 3,1

096 Urdenbach + 8,7 - 9,2 - 14,0 + 17,1 + 1,7 - 0,3 + 1,5 + 3,1

041 Oberkassel + 10,1 - 7,4 - 12,1 + 17,6 - 1,2 - 0,6 + 0,7 + 3,1

083 Vennhausen + 6,0 - 8,3 - 17,1 + 15,6 + 2,7 + 0,7 + 3,4 + 3,1

073 Ludenberg + 10,8 - 9,5 - 11,2 + 16,0 - 0,7 - 0,4 + 3,1 + 2,7

074 Hubbelrath + 11,9 - 6,8 - 11,8 + 14,6 - 2,8 + 1,1 + 3,2 + 2,5

094 Reisholz + 8,9 - 5,0 - 17,4 + 13,2 + 3,5 - 0,2 + 3,6 + 2,2

075 Knittkuhl + 11,5 - 9,3 - 16,1 + 15,8 + 1,2 + 2,1 + 4,8 + 1,5

101 Garath + 7,1 - 7,0 - 18,4 + 10,6 + 12,7 - 2,2 + 2,8 + 1,5

Stadt insgesamt + 9,6 - 8,6 - 15,4 + 16,5 + 1,2 - 0,3 + 2,2 + 4,4
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